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DKPORTATION
TRICKERY A St Lawrcnce-csatornáról tárgyal Felére csökkentették az

élőállatok fuvardijjátOttawa és Washington
Ti I

TÍZ esztendei munkaalkalmat jelentene a világ
LEGNAGYOBB VltlUTJANAK ÉPÍTÉSE — ö 
DOLLÁRT IRÁNYOZTÁK ELŐ A CÉLRA — TE

K MAJD EGÉSZEN KANADA SZIVÉIG

ar Újság” nátus februári ülésén megsza
bott már vaxtatják a tervet ée azután ha- 
rence fo- marosan megkezdődhetik a 
ktmélylté- munka. Úgy számítják, hogy 

jövő nyárra máj- teljes gőzzel 
dolgoznak a nagyarányú vállal
kozáson, mely kereken tíz éven 
keresztül úgyszólván egész Ke- 
letkanada munkanélküli töme
geit foglalkoztathatná.

A ötszáz millió dolláros költ
ségvetést már egy régebbi meg
egyezés alapján megfelezné az 
Egyesült Államok Kanadával, 
viszont a már elkészült Weliand 
csatorna 126 millió dollárra ru
gó kiadásait levonnák Kanada 
kötelezettségéből, úgyhogy az 
országot csupán a 250 millióból 
fennmaradó 126 millió dollár 
kiadás terhelné. Bárha ennek 
az óriási összegnek az előterem 
lése mind a mai napig nem kis 
gondot okoz Ottawában, máris 
tanácskozások indultak meg az 
Iránt, hogy erre külön kölcsönt 
vehessenek fel. Az Egyesült Ál
lamok kormánya hajlandó volna 
e téren is segítségére lenni Ka-

TEUESEN INGYEN SZÁLLÍTJÁK A TENYÉSZÁLLATOKAT 
— A VAGONRAKOMANY HÍZÓ MARHAT VÁSÁRLÓK ÚTI

KÖLTSÉGÉT IS FEDEZI RÉSZBEN A KORMÁNY

Tekintettel arra, hogy a ka- év december 20-lg marad ér
vényben . Ugyancsak megtéríti 
a kormány azon keletkanadai 
marhakereskedők utazási költ
ségének felét, akik legalább egy 
teljes rakomány vasúti kocsi 
marhát vásárolnak bármelyik 
nyugati tartományban a keleten 
való felhizlalás céljából.

A nyugatkanadai farmerek, U 
letőleg rancherek szintén igény 
be vehetik a fenti kedvezményt, 
azonban csak a nyugati tarto
mányokban, viszont a britlsh- 
columblai állatenyésztők csak 
abban a tartományban élvezhe
tik a kormánynak ezt a segítsé
gét mely nyugaton december vé 
gélg vehető igénybe. Teljesen 
díjmentes szállítást biztosit e- 
mellett a kormány bármely va
súttársaság vonalán a tenyésze 
ti célokra alkalmasnak talált ü- 
szők és faj-tehenek szállítására 
vonatkozólag, feltéve ha azo
kat előzőleg hivatalos szakértő 
vizsgálta meg és az állatorvos 
gymőkór. azaz tuberkulózis- 
mentesnek találta.

Effert. ara Mas msét iara. n tol A “Kanadai Magyar Újság" jobban kifizetődő sikerrel. K0- 
rap.rna, «» fara# nmi.pi.ya is- j szerkesztőségének sikerült nagy lönöeen most, a kedvezőtlen idő 
raiea Ma settier. «. ..8« -Menta áldozatok árán megszerezni járás pusztításai után volna fon 
rT sapaftatM appHeaUon* in •*. *(#,„ látván jeles óhazai ve- tos, hogy a magyar gazdák a tu

gyészmémők újszerű találmá- dományos eszközökkel végzett 
nyából, a különleges talajsav- kísérletek tapasztalatait a ma
mérő készülékből az első kül-'guk javára gyümölcsőztessék s 
földre küldött darabot. A nagy-; földjük kívánalmaihoz képest a 
értékű műszer jelenleg a ment- i legmegfelelőbb talejkihasználás 
tobai Agrículture College kisér-' sál igyekezzenek segíteni hely- 
leti laboratóriumában áll meg- zetükön. 
figyelés alatt s hamarosan far-

T9ÍAZMILLIÓ 
NÖERI GŐZÖ

SÖK JARHA"
fér

nadal élőállatok átlagos minő
sége az idei rossz takarmányho
zam következtében máris lerom 
lőtt és ezáltal a kanadai vágó
marha úgy külföldi, mint belföl
di piacion tért vesztett: az ot
tawai földművelésügyi mlniszté 
rium kedvezményes szállításra 
kötött megállapodást a vasuttá. 
saSágokkal, hogy ezáltal is meg 
könnyítse az állattenyésztők 
helyzetét. Weir miniszter a saj
tónak adott nyilatkozatában 
részletesen Ismerteti a kedvez
ményeket, illetőleg az azok el
nyeréséhez szükséges feltétele
ket. Lényegében az áilattenyész 
tőknek, vásárlóknak és hizlalók 
nak nyújtott segítség a követ
kező:

A "Kanadai 
hasábokon fo| 
több Ízben a St.

H * MM Ml

the deye e# taav.

lyam felsőfa 
se, Illetőleg az Atlanti óceánt a 
Nagy Tavakkal 
La wrence-csata 
nek ügyével. 1 
számunkban a i 
lekedési terv már sjlkészült e- 
gylk szakaszát, a W 
tornát be is mutattál

tt Is trtw Urat Mm pe.pl. enter-
ad Ceneda upen the epeelfle undor 
taking that they wevld net kocsma Bzekötő St. 

megépltéeé- 
k legutóbbi 
rászóló köz-

A Kühn-féle “Soil Reactio- 
meter" segítségével a legponto
sabban megállapítható a talaj 
összetétele és kiváló kanadai

rWe the werld ever. And theee enfer-,
twist# aettlera heve beeewie deetétw mar-olvasóink rendelkezésére 
te, eet thraugh any fault ef thelr fog állani. Lapunk ily módon is 
ewh, hét hecauee ef peneral eendl- gyek szik szolgálatot tenni a 
tlees bejre nd thelr eentrei. Québec tartománytól British

Columbiáig letelepedett ms- punk farmer„olvasóink
gyár fanyaraknak, hogy okszo- rend#|k.lé^r. h a m
,ü gazdálkodással lehetőleg «i találmány rogltaágével mogad- 
elérhető legnagyobb hozamot1 
biztosíthassák maguknak.

'elland-csa*
k képekben 

s egyúttal pontos térképet is 
közöltünk, niely az egész or- 

tosságu vi- 
itita. Hóna

I egyetemi tanárok állanak Iáit le true, tea, that the Cenádién

heve Urat eleim upea relief funds.
szágra oly nagj 
ziut elhelyezését 
pókkal ezelőtt tet| bejelenté
seink végre btíg**ólódtak, a-

használásához ugyanis feltéti#- mányt óhajtanak földjük esetle- mennyiben ténylegjmegkezdőd- 
nül szükségünk van a talaj kü- ges alkati- és egyéb savtartal- tek a tanácskozásra Bennett ml 
lönféle alkotóanyagainak, illet- máról, továbbá a talajösszeté- nlszterelnök és Hoover, az B- 
ve azok összetételeinek isme re- telnek megfelelő művelésre kér Syesült Államok elnöke között, 
társ. Ezek után pedig pontosan nek felvilágosítást: teljesen in- A múlt hét végétöl kezdve ál
tudnunk kell azt is, hogy mi- gyenesen kapják meg a szak- landóan külön táviróvonalat tar 
lyen gabona avagy szálas ás szerű választ kérdéseikre, ha a tanak fenn Ottawa és Washing- 
egyáb takarmányfajták termel- j “Kanadai Magyar Újság" címé- tón között és McNMer 
hőtök bizonyos összetételű és j re egy fél font súlyú talajmin- rlkal kormány ottawai 
tulajdonságú talajokon^* lóg- tát küldenek be.

Thue, eheeld the rallef afferded the
faraiga bent aariiaoly InUrf.r. wlth ják a szükséges felvilágosítást 

Mindazon előfizetőink tehát, a- 
A föld termöerejénsk teljes ki kik ily módon szakszerű véte

tne rallef avallable fér Canádién bem
thera weeld be ne qweetlen ef the
neemetty fér dapefWng the farmer.

Bet stich ae ealgency hat eet yet
arleen, H le deebtfel If the meagre

Az 1931 junius 30-ika után a 
Fort Williámtól nyugatra elte
rülő tartományokban vásárolt, 
de Keletkanadában kivitelre biz 
lalandó élőmarha szállítási fu
vardíját 60%-al leszállítják az 
A tanti óceán bármely kanadai 
kikötőjéig. Ez a kedvezmény ez

la dlmlnehlng whet la avallable fér

Leee than three years Cena-
, az ame- 
fel hatal

mazott minisztere, valamint 
gtoni

aW ever Ci
Ing theee pe.pl. te bérc. Is 

three yenre they *111 be at
HerHdge Kanada 
képviselője 1*m|L__________
tetést tartanak" fenn egymással, 
hogy a St. Lawrence-csatorna 
régóta húzódó ügyét mihama
rább dűlőre juttathassák. Elő- 
ször természetesen csupán az 
elvi ellentétek kiküszöböléséről

Whet le Ibe aanae ef thrawins
STTS. ~TDiadal a Csendestengeren

az Atlanti Óceánon
Az elmúlt hétnek a repülés te 

rén két kiemelkedő szenzációja 
akadt. Az egyik Hemdon és 
Pangbom amerikai pilótáknak 
sikeres óceánrepülése, mely en
nél la Inkább figyelemreméltó, 
miután ez az elsó eset hogy a 
Csendes óceánt egy búzámban 
repülték keresztül. A két vak
merő amerikai a japán! Samu- 
shlru város tengerpartjáról szál 
lőtt fel és hogy ne kelljen fe
lesleges terhet vinnie, egy kü
lönleges szerkezettel lekapcsol
ok a gép egész alvását.

A repülésre már évek óta ké
szülődő amerikaiak a 4,500 mér 
földes távolságot 41 óra és 13 
perc alatt tették meg és múlt 
:é*f6n délelőtt 10 órakor értek 
földet Washington állam We- 
latchee helysége mellett. Tekln 
ette! arra, hogy az alvázat Ja-

* -• -•fíltrime
Nem sikerük létrehozni 

a hindu-mozlem megegyezését
A hindu szabadsághős tehát 

a Londonban tartózkodó moz
iéin delegátusokkal folytatott 
már napokon keresztül tárgyaié 
sokat, melyek egytől-egyig ku
darccal végződtek. Végül Is ok
tóber 8-án azzal az eltökélt szán 
dékkal ültek össze a hlthü mu
zulmánok a fehér lepedőbe bur
kolt Gandhival, hogy addig fel 
nem kelnek, míg dűlőre nem Jut 
nak az angoloktól még meg sem 
kapott szabadságon való osztoz 
kodásban. Hajnaltájban azon
ban mégis feloszlott a társaság, 
anélkül, hogy valamelyes meg
egyezésre sikerült volna Jut- 
nlok.

tragédia kölcsön visszaflzetésééig, az a- 
nerikaiak úgyszólván kizáróla
gos joggal intéznék a nemzet
közi csatorna ügyelt, ami vi
szont Kanadának nem lehet ér
deke.

heve worfcod se here te- eecura and
whem we will be endoeveriag le
brtag be* Iwmedlateiy thle tempó

ié ever?rary
pán ha n hagyták, a leszállás kö
vetkeztében megsérült a gép 
sőt Pagnbom pilóta la alaposan 
beverte az orrát. Komolyabb 
baj azonban nem történt és a 
két repülő még nem volt annyi
ra fáradt hogy az egyik nagy Ja
pán napilap által kitűzött 25 e- 
zer dolláros dijat át ne vehesse.

Sokkal szomorúbb Simon és 
Wogennecht német pUóták sor
sa, akik a “Bremen" nevű óceán 
járó fedélzetéről szálltak, hogy 
a hajó által hozott európai pos- 
a zsákokkal Newyorkba repül

jenek . A Nova Scotia partján el 
terülő Parrsboro halá^Sal u kö
zelében a tenger már partra Is 
'■'etett néhány szárnyfoszlányt 
és elázott papírdarabot, melyek 
kétségtelenül az elpusztult re
pülőgéphez tartoztak.

Mint Londonból jelentik. Ma
tatnia Gandhinak az utóbbi na
pokban nem is annyira az ango- 

FoiytaUa az s-ik oldalon lókkal gyűlt meg a baja. hanem 
főleg a saját honfiaival: az in
diai mohamedánokkal. Miután 
az angol kormány legújabban a 
választások előkészítésével van 

I elfoglalva, Gandhinak több sza
bad órája van. mint a kerekasz- 
tal-konferercia ülésezése ide
jén . Most tehát amikor a belfö 
dl és külpolitikai válság ke
reszttüze között vergődő Ang 
liával aránylag könnyen meg 
lehetne alkudni — testvérviszály 
áll az Indiai álmok megvalósu
lása útjában.

Ivery thue Seperted will be
a Itvlng ergument agalnet Ca nádién
immlgr.t tón He will le the futura van szó, viszont most már elő-; 

reláthatólag a washingtoni sze-heep merő pepele out ef Canede than 
te# Immlgr.t len egenta and tan thou- 
eand deliara eae hring In.

Te triók theee hungry főik Intő BEZÁRJÁK A SASKATCHEWAN1 
SŐRARUDAKAT?

IMtte eupply ef feed wovid be a

credit upen althor the hwnenlty er
Meeelty ef thle eeeetry. Egyúttal nyilvánosságra hoz

ták azt is, hogy a legnagyobb 
préri tartományban az utóbbi 12 
hónap alatt 12 és félmillió dol
lár értékű szeszt fogyasztottak 
az emberek s ebből több mint 
három millió volt a tartomány 
tiszta haszna. A 29 tömény
szeszt árusító üzlet mellett 144 
sörárudában kapható szeszes
ital. Igaz az utóbbiak közül őt- 
venet bezártak január óta, vi
szont a többiekben még mindig 
igen sokat költenek haszonta
lan célra, míg a gazdaságilag 
olyannyira fontos befektetések
re alig jut pénz a tartomány
ban.

A sör barátainak nem kis 
meglepetésére a saskatchewanl 
prohlbiclós szövetség elhatároz
ta, hogy a november 26.-én Re
ginában tartandó nagygyűlésén 
hivatalosan is fogja követelni a 
kormánytól hogy a sörárudákat 
azonnali hatállyal zárassa be, 
nehogy a lakosság egy részé
nek a pénze ilyen utón kikerül
jön a forgalomból. A prohobi- 
ciósok egészen következetes 
gondolkozása szerint a mai szó 
moru világban éppen nem segít 
a helyzeten az hogy a 25%-os 
állami haszonnal eladott sze
szes italok árusítását megenged

“Halló, Moose 
Harborr

Október tizenharmadikán dél 
■Mcaaóhűt a telefon az on- 

URlóá miniszterelnök torontóé hl 
vatati helységében: “Halló, here 
Mooee Herbor!" Be volt as első 

Ontario ezen 
'legészakabbra tolt kikötőjéből, 

partjait a Hudatm Bay

LEGÚJABB HÍREK
FELVETTEK A MUNKÁT ESTEVAN kBrnytMnek ugyexólvin. mim 

den.gye. újbányájában Bár az unlá mindenképen folytatni akarta a 
sztrájkét, a bányászok 
tele mellett döntöttek. Az estavanl kórházben aulyee tüdólóvéeeel fekvd *4- 
vay Lajos állapota lapzártáig változatlan' A vidéken helyreállt e rend áe 
komoly remény van arra, hegy a munkásság követeléseit meghallgatják.

RÁDIÓVAL IRÁNYÍTOTTÁK A SZÁNTÁST agy Indiáné állambeli far
mén. Az Egyesült Államoknak ugyeaélván minden tájáról Nebeavllle város
kába se reg lettek a villamos axakárték, hegy az uJeztrU kísérletnél jelen le- 
heeeenek. Egy rádióeaerkezettel fetazereR traktort a leheti legese keserűb
ben vezettek a láthatatlan sugarak segítségével.

JAPAN REPÜLŐGÉPEK BOMBÁZTÁK Chlnchow városát, ahol a nem-

nban 140 szavazattal 41 ellentoen a munka felvó-legaagyobb öble, a James-Bay
Aranyat találtak Calgary mellett

'“íiult csütörtökön két rozoga
autó mobilon kereken 36 indián 
robogott %é Csigáidba és hihe
tetlen harcüárma között asállta 
meg az állami földhivatalt. Oly 
nagy volt az Indiánok Igyeke
zete hogy a földhivatal tisztvlse 
lől eleinte rablótámadástól tar
tottak a csak amikor a rézbö- 
rüek főnöke döggé érthetetlen 
angolsággal elmagyarázta jöve
telük célját, akkor derült ki. 
hogy tulajdonképen egyszerűen 
aranyieletről van sző amit a ma
guk Javára akarnak hivatalosan 
elkönyveltetni.

sós vize
A “Temlskaming & Northern 

Ontario RaUway” nevt tarto
mányi kezelésben levő vasútvo
nal végállomásiul már a moh 
hónapban előlépett Mooee Har- 
bor, mely a manltobai Churchill 

E kikötőjének mintájára közret- 
tengeri összeköttetéssel lát

ja el Ontartőtj A Torontóid é- 
668 mérföldre levő tikö-

vajda, illetőleg a főnök a maga jék. 
részére foglalta le az elsőséget: 
a harcos lobbal érkezett csapat 
elégedetlenül, de csendben tá 
vozott. Jack London: “A skarlát" című regénye Jelen számunkban befe- 

jeaést nyer. A titokzatos jé véréi festett rémlátás végétért ás helyette 
ej olvasnivalóval szeretnénk kedveskedni olvasóinknak. Courths- 
Mahler angol íré

zetl kormány ideiglenesen menedéket talált. Ugyanekkor mindenegyes kí
nai kikStét megszállottak a Japán hadihajók. Míg a Népszövetség teljesen 
tehetetlen azÚJRA VÁLASZT ANGLIA iményekkel esőmben, Japán hivatalosan értesítette a kínaia
kat, hogy nem vállal felelősséget a következményekért, ha a Japán árukat to
vábbra is bojkottéi Ják át a Kínában letelepedett japánok életére törnek.

LEESETT A HO ée ha Ideiglenesen la, de tek helyütt beköazöntött a 
tél. Az idén Is Churchill kikötője vetet ebből e szempontból, mint az onnan 
"teaestért Virág János honfitársunktól megtudtuk. Ontario Tlmmlne váro-

A ázft ezlzetorszáe közvéiemé-

„A TENGERSZEM
I^re^ÍB

syét letjeeee felforgatta a válság ás wa jelenlegi gátlónk tvűll nemzeti kor
be és 

B távi- általános képrteelAvá- ea vidékérái le havat jelentenek, mely e tehervonat okonaéikftl ezért októbermi- kOliek szenvedése it la növelte. A préri tartomány ok közül csak Alberté
ban esett hé, de ott le csupán a Rocky Mounta ns lejtés vidékein.

EMELKEDETT A KANADAI DOLLÁR a newyorkl tózedén ée lapzár. 
takar már a kilencven centes árfolyamot le elhagyta. A heteken át több

ZT-áre kurták a választ ásókat. A Jetté* a VÖM- lenivel kormányt SSt konzerratív áa
34 liberális támogatja a némáét t-mun
kázpárt 14 kápvtaelájéa kívül. Basel Jövá he

világról fsat kedves, családias képet. A fordulatokban gaz-
Címe Írása alábbi regényükkel mint t|z százalékos ért ék evők kenésiéi jelzett kanadai pánzegyeág tehát kS-A Calgarytól mintegy 50 mér- a 111 honatyával iben aa lyett a zeladik tényleges aranyérték, felé, mely SS amerikai csat kártM, mozog. Aföldre nyugatra elterülő Mag-11 MILLIÓ ONTARIO 

MUNKANÉLKÜLIÉINEK

A* on tartói tartományi kor-

ley Indián rezerváció portyásó valamint M több kfaebb párthoz tar- 
tagjni ugyanis mindenféle esti-! tneS, nietiUe* pártonkivüU. tehát öts- 
logó eribláé t.léh.k .rnlhJU két mmmrn *” 6oaaty*val tartja sekkben 
ségtrienttl mmjájtajdénatáb 

lehet mint
arany. Est jöttek te- király 

hát bejeknteni annak rendje ée

bán nem volt Jogosult áe csupán a zugbárzáeek mnnlpuláelálnak folyománya.
MEGÉLÉNKÜLT A KERESLET A KANADAI BÚZA iránt az európai 

piacokén, minek következtében esetleg az árak emelkedése, de minden
es utóbbi napok fo

lyamán általában egy-egy centnyi emelkedést mutat föl, and -ígj lin annak 
káaaánhotá, hegy míg Délameri ka ée Kőxépeurápa gabenatermelá államaiban 

veit a termés, legutóbb Oroszország le kénytelen veit beszüntetni

estekkel a alig fogják olvasóink várni a "KANADAI MAGYAR ÚJSÁG" 
agyas számait, hegyV"

a kormányt.

„A tengerszem tükre99es több mimét les 1as e-
. Mindazok tahit, akik zavartalanul á-íjének fonaláta

azt ahajtják áa MEGTALÁLTAK SIMON NEMET PILÓTA helttaatát Nova Savba Ce-
vágat árt répáié alig agy-kát 

meleg ve* ás fejábN elvár.
est a sok pénzt i. A regényt — a saját i. At birodalmi áUampéu 

00 doflárt folyóattott a tétlé lakatéit halottet haas ás gett a vár. Az eltűnt
W IBM

i - tV . Xí . i •» a

r i n
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SZÉTSZAKÍTVA ta tlan 
KAPCSOLATOK

Az utóbbi két lélektani kísérlet csalhatatlanul meg fogja 
lyi • Tér éa mennyi a 

érdeklődés és mennyi a közöny a 
. A mai

— Zita király növel találka* — Igen.
— »e kivel?

HAT F6ISPANSAGBA . 
SŰRÍTIK a VARMEGYÉKET

zott? ---
— Az Idén januárban, denyi

| Több Az aj magyar kormány a 
ga takarékossági rendszabályai
között tervbevette a főlapéi 
gok Összevonását is . B terv 
rint a kormány 
mint 18 főispán! állást 
revtslő alá olyképpen, hogy hat 
kormánybiztossal töltené be 
helyüket, amit mégis csak kőey 
nyebben bírna el az ország, 
mint az ötször annyi főispánt. 
Az aj kormánybiztosok közt, hír 
szerint a következőképpen tar- 
vésik elosztani a városokat éa a 
vármegyéket:

1. Pest vármegye és Kecske
mét város. Székhely: Budapest 
2 Fejér vármegye, Székesfe
hérvár város, Győr. Moeon-Po- 
zsony vármegye, Győr város, Ko 
márom-Bsztergo* vármegye, 
Soprop vármegye, Sopron vá
ros, Vas vármegye és Veszprém 
vármegye. Székhely: Győr. g. 
Baranya vármegye, Pécs város 
Somogy vármegye. Tolna vár
megye, Zala vármegye. Báca- 
*>odrog vármegye és Baja város 
Székhely Pécs. 4. Abaujtoraa 
vármegye, Borsod-Gömör-Kls- 
hont vármegye, Miskolc város. 
Heves vármegye, Nógrád-Hont 
vármegye. Zemplén vármegye. 
Székhely: Miskolc. 5. Békés 
vármegye Bihar vármegye. Haj

nem teltjutni tói tudjuk . De amikor akár a magyar dótt, mert azt jóm 
egy-egy újsághír közlése révén való egytedobbanásáról, hogy fiai közül egy 

akár a farmereink előmenetele szempontjából olyannyira fon- magyar trónra.

neki 
kerül aj

az idő.azt szeretnék bizonyítgatni, hogy a 
levő érzés és a kanadai magyarságnak az óha- Kinn többen vártak, a jóslat 

végétért. Vájjon igaz lesz-e?
tét

Izárai fenntartott 
tartanak, míg ki

toe tudományos, okszerű gazdálkodás megkönnyítéséről van szó — Érzése szerint betöltik a 
— még petük olyan feltétellel, hogy egyetlen centjébe se kerül- magyar ti ónt?
Jön a magyarnak: akkor es a kísérlet meg fogja mutatni, hogy, 
azokat a bizonyos szétszakítható tlan kapcsolatokat fel tudjuk-e 
haaználnt a magunk javára itt az idegenben.

ibalt a régi plonfa
a vita terére, ellenben tényeket so

rolunk fd, melyek kivétel nélkül a fenti tértit ellenkezőjét lát
ás a sajnálatos körülmény, hogy

Róna István

Dzsungel-láz emészt egy fiatal 
magyar tudóst >

a
tette és ápolta az óhaza és Kanada között kiépíthető szorosabb

Magyarország újra nagy lesz »
Egy fiatal debreceni orvos,természeti tudományok számá- 

nem rég érkezett haza szülővé- **. 
rozéba az Amazonas felső vidé
kéről. ahol Fbrd gummlültetvé
nyén dolgozott. Élményeiről ér

igazát bizonyltja, akik kitartanak • • •tt
MAR AZ ÓHAZAI TRÓNKÉRDÉSBEN IS “ÁLLÁST FOGLAL

TAK" A JÖVŐ BÚVÁRAI — MIT MOND A VILÁG 
LEGKERESETTEBB J6SNÖJE

Expedíciója a tudomány legna 
gyobb kárára nem sikerült és 
rabul ejtette sz őserdők letar
giája, amelyik megöletette és

A világ leghíresebb jóenóje Várja hogy megszólítsák, eb- J dekes beszámolót adott sz egyik fogvatartja Fawcett ezredest és 
tudvalevőleg Terfren Lsils Ha- bői tudja, hogy milyen nyelveli he,y újságnak és ebben megem j elődeiknek egész sorát. A fiatal

asszony, akiről kivétel válaszoljon, bír szerint 18 nyel-,1,ü- kogy az Amazonas forrásvi-, magjur tudósért kormánya nem
_ . . ...... ^ , _____olvastunk már. Aki nem' ven beszél. Magyarul tökéletes dékén találkozott egy fiatal ma-j küldhet repülőgép-flottákat és

r«, amivel mind-mind megerősítették azokat s szálakat melyek- tudJa hogy m4r találkozott a kiejtéssel társalog és minden1 O™ tudóssal, aki az őserdőben szörnyű lázával ott kódorog az 
f" <*y?ek hihették, hogy talán csak s költők álomvilágá- | nevéve] a, elfelejtette. 0 jósol- nehézség nélkül. Pedig nem ma « s csak ritkán Jön be, ember- őserdő leányai között a Jaguá- 
ban kötik ösaze a magyart a kanadaival". - t* meg Doumemek, hogy Fran-'gyar. Beszélgetés közben kidé-1 lakta vidékre. Mészáros Lajos- rok és kígyók félelmetes biro-

c la ország elnöke lesz, amit nem' rül, hogy franciául németül és1 Mk hívják, és évekkel ezelőtt dalmában.
hitt volna senki sót legsziveseb-1 angolul ugyanilyen tökéletes ki- j valami expedíciót akart vezetni
ben még ma se hinné el. ö Is-j ejtéssel beszél, 
merte fel Mussoliniban a Jöven
dő diktátort, amikor még nem 
is lépett politikai "pályára". |

hétnél* a közelmúltba felhozhatnánk ismét 
e francia-kanadai államférfiaknak a magyar kisebbségek el- 

ivát —
ózz szülőjét, rokonát es a testvéri megnyilatkozás?! Beszélhet
nénk nemcsak a magyarbarátságuknak ily nyíltan formát adó 
konzervatív diplomaták, hanem kanadai közéleti férfiak, üzlet

emberek megértésé

ül vb

kinek nem érintette

noum
nélküliberek munkaadók, szegény és

Egészen újfajta megnyilatkozása azonban a két ország 
magyarsága közötti összeköttetésnek az a tudományos kapcso
lat mely kezdi Ismét éreztetni hatását. Avagy talán nem hallot
tak arról olvasóink, hogy a kanadai posta repülőgépeket min
den valószínűség szerint újakkal cserélik fel, melyek sokkal ke
vesebb gazolint fogyasztanak és a motorjukat egy Székely ne
vű magyar ember tervezte? Vagy talán nem jelent dicsőséget a 
magyarnak hogy a manltobai mezőgazdasági főiskola egy ha
zánkfia talajvizsgáló készülékével folytatott kísérletek tanul
ságai alapján ad tanácsot a préritartományok gazda társa dal

ai őerengetekbe, de ez a vállal
kozása megfeneklett. Mészá
rost rabul ejtette sz őserdő lá-M utat Ja az újságokat, min

denféle nyelvüeket, s ezzel Iga- 
, zolja, hogy ugyancsak sok idö-

Megjósolta a frank stabilizázió- ve] eiőbb pontosan jósolta meg Ez a rövid hír egyetlen pori
ját 124-es alapon, ami csak- M eseményeket. A lélektan iro-' tiv értesülés a fiatal magyar tu- Prágából jelentik: Siménfal- 
ugyan bekövetkezett. dalmában tiszteletet parancso- J dós életbenlétéról és szörnyű vy Árpád ruszlnszkó magyar

A szakmájában járatos jósnő ló jártasságot árul el, az ok-' h-neédtáláról. Mészáros mint- tartománygytilcsl képviselő su 
fogadószobájában egy többnyel- kult tudományokban nem ke- egy öt évvel ezelőtt elhatározta ^ sérelemmel fordult du várhegye. Szatmáőugocs^ 
vü tábla közli, hogy Latin asz- vésbé De módszere “túlvilág!” ( hogy az Amazonas egyik mel- az un„v4ri" tartoniányfőnökség- vármegye. Szatmár-Ugocw-Be- szony senkit se fogad kétezer, alapon előre megérzi a bekövet- lékfolyóján, vagy a Xingun követeWea Jér^emhaU- ^ vármegye. Székhely: Debre
» ha a Jóslat nem kedvező, nem kérőkét. 'vagy a Tapajoson végighaladva Svárott «• Csanád-Arad-Torontál
lehet reklamálni. Hárman Iga-j Mindjárt meg Is kértem, hogy a,okat 8 bakairiki In- ég Nagygz616gön ugyani8 a fei- vármegye, Csongrád vármegye,
róhatják az embert mielőtt meg beszélgetésünk csakis a magya- di8n torzókét melyeket Stel- vidék, cgeh nyelvü középfo- Hódmezővásárhely város, Sze- 
nyltják előtte Lati* asszony aj- roknak szóljon. I TJÜt K4r“,y kobten,‘ *^ten?i ku polgári ttkolák Igazgatói azt *ed város. Jásznagykunszolnok
táját. A szoba teljes polgári.) __ Helyeg feörülók neki. A első Xlngu-exped dója al- követe„k a r6mai kathollku8 „ vármegye. Székhely: Szeged.
semmi hókusz-pókusz a névje- magyarok önfejűek és maka- . T. . * . !’ ®C, U ° yo °r* a református lelkészektől, hogy Minden kormányblztoeság é-
gyen sem áll, hogy jósnő ha- ( cgok ^ Európa legrokon- e a magyar nyelvü tanulókat is lére egy főispán! rangban lévő
nem, hogy az okkult tudóink- Menve8ebb nemzete. Különben Mészárosnak az volt a terve, cseh nyelven részesítsék vallás- megbízottat állítanak, aki a tör
nyok professzora ami igaz Is, jtt olvashatja, hogy már 1911- hogy ezeknek a primitív, kőkor- oktatásban. Slménfalvy e kö- vényhatóságokkal az államba-
\an róla oklevél. Több nagy ki- ben megjösoltam a Habsburgok szakbell Indián törzseknek éle- vetélés törvénytelen voltára rá- talmat képviseli.
tüntetés tulajdonosa, ez nem áll ^ Hohenzollemek bukását. Vili tét tovább tanulmányozza és az mutatva követelte, hogy az em- 
a névjegyen, de szintén igaz. j mog cg4gz4r azért nem haragú-1 északi vízrendszerből a Matto béri jogokat és alkotmánytör- 

Latia asszony királynői tér- dott meg érte. Néhai Károly ki ( Grosso ősrengetein áthaladva vényt sértő Intézkedést változ-
met, egy félóra alatt hatszor rály sem, akinek Schönbrunn- átér a déli vízrendszerbe és Cu- tassák meg. A vallásoktatás
mozdul csak meg, keze ember- bán azt tanácsoltam: “Ne mén- yaba városba érkezve, befejezte bármely nép saját anyanyelvén
fölöttien nyugodt. A szeme szűr jen a meleg tájra, melyen csak volna rendkívül értékes expedl- történhet s Így a kisebbségi jog
ke, a fején fehér turbán van, a kis darab föld van a vizen”. És dóiát, mely a világ talán egyet- arcul verését jelenti a cseh ln-
hangja lágy és dallamos, az ar- mégis Madeirában telepedett le, len ismeretlen vidékét tárta vol- tézkedés. 
ca komoly és nagyon szép. j s ott érte a tragikus halál. | na lel a földrajzi, néprajzi és

A CSEHEK ÚJABB TAMADASA 
A MAGYAR NYELV ELLENM.

A lehetőség a két ország közötti szorosabb kapcsolat kié
pítésére tehát megtalálható, a baj csupán bennünk leledzik, 
hogy nem tartjuk érdemesnek ápolgatni ezeket az összekötte
téseket. A magyar lelkesedés szalmalángja valahogyan el-el- 
kap bennünket ha sikerül néha valami nagyot és érdemeset al
kotnunk: amint azonban rosszra fordult a világ sorja, elkesere
désünkben megtagadjuk még a fajtánkat is. Pedig maradandó 
nyomokat csak úgy hagyhat maga után a kanadai magyarság, 
ha maradandó összeköttetéseket teremt az itteni lakossággal és 
emellett ki tudja domborítani ösl erényeit.

Szervezetten, önérzetesen, céltudatosan még sokra vi
hetjük a kanadai érvényesülés terén; viszont szétszóródva, el
fásulva és az élet súlya alatt megroppanva el fogunk tűnni a 
modern társadalmi zűrzavar forgatagában. Az előbb említet
tekben csupán két példára hivatkoztunk, melyek módot adnak 
a magyarnak arra. hogy tettekkel is dokumentálja fajiságához 
való ragaszkodását. Kíváncsiak vagyunk, hogy hány kanadai 
magyar gazda fogja lgénybevenni a magyar talajvizsgáló-mü- 
saert éa lapunknak hány barátja fog beküldeni szerkesztősé
günkbe repülőpostai tudósítást a Székely-féle szárnyas moto
rokkal!

i

A Ml LAPUNK AZ ÉLNI- 
AKARÓ TÖREKVÉSEK BÁTOR 
SZÓSZÓLÓJA, MELY MIN- 

DENKOR MEGVÉDI AZ 
IDEGENBE SZAKADT * 

HONFITÁRSAINK 
ÉRDEKEIT

VASÁRFIA Már könnyebben ment az zimankóé élet, mindig éreztem 
utón. Nem nézett se jobbra, se az ő áldását. De az Idő, ez a vén 
balra. Csak ment egyenesen, sas, szörnyen megrugdosott, 

hogy nem merek felülni hozzád lehajtotta a fejét a legény vállá- földreszegzett fejjel. I Nehéí már az nekem, hogy ben
Máskor nem ijedt volna meg! neteket Itt kezet összedugva 

ákárminő fehércseléd előtt. nézzelek. Búcsúzom hát! Isten 
Csak amióta Juliskát Ismeri, az- veletek mezők, kedves fák, ma- 
óta változott meg ennyire. ö darak, Isten veletek! Az én utol 
feleséget akar és nem szeretőt. só aratásom elérkezett. Most

aztán majd értem jön a kaszás.
Rendes gazda nem merte az 

öregtől megkérdezni, mi tör
tént? Csak nézett, hol az ag- .

faluban szebbek Is nálánál. De gosan tért rá az alsószentgyör- da fütyörészett s néha-néha kö- szolt uíana. Közel jártak már 
főzni úgy tudott, hogy még a ki gyi útra. Nem jöhetett be ko- zibük vert a lovaknak. 
rály Is megnyalhatta volna mind csival, mert apjának kellettek a' — Hát csakugyan azt hitted,
a tis ujját. Meg aztán dolgos lovak a munkához.
asszony volt nagyon. Mikor Szekerek zörögtek el mellette — Azt én! Úgy állt ott kend ra. 
hozzájuk ment, mindig dolog- 

I bán találta. Nem látta ölhetett 
kezekkel még soha. Egyszer az 
Istállóban találta, másszor az 
udvaron. Ezt szerette nagyon 

el-elcsendesedett a 
vásár. A vásárosok is csomagol
tak. A vevők is megritkultak. Szekér állott meg mellette. — Nem hát. Persze, hogy 
A gyerekek Is elunták a csatan- Márton gazda arca fordult feléje 
golást és a sípolást a cukorfü- széles nevetéssel. 
tyülőkbőT... Jóízűen nyaló- — Szállj föl Andris, haza- 
gatták, szopogatták a ragadós viszlek, 
cukrot.

András odalépett a sátorhoz, 
egész közel. Odabökött a ken
dő felé:

— Mit kóstál ez a kendő?
— Négy pengő.
— Hát ez bizony méregdrá-

a cigány-fertályhoz.
Márton örzse engedelmesenIRTA: MARÉK ANTAL

András megállt a ponyva sá
tor előtt a ládán yl vásárban és 
sokáig elnézelődött a tömérdek 
kiteregetett holmi között. Ki
csit távol állott, nehogy vevő
nek nézzék, kérdezgessék és 
megzavarják a vásárfia okos 
megválasztásában. Féloldalt ál
lott, szakértő szemekkel must- 
rálgatta a sok színes asszony
holmit. Csak úgy, mintha nem 
la lenne vásárlási szándéka, 
csak unalomból állott volna meg 
a sátor előtt.

Fejkendőt akart venni Juli- 
tudta, me-

— örzse . ..
Forró szavak égették a tor-

A kocsmák előtt álldogáltak jó 
Ideig a vásár után. A napnyug
ta azonban hazakergette őket. 
Féltek az asszonytól, aki szá- 
monkérte volna, nagy perleked
ve, a sötétbe is benyúló vásárt.

— Hő ...

az utón, mintha a földbe gyöke
rezett volna.

— Hát gondókodnl csak kel
lett ...

— Gondolkodni? Minek az? 
Mindig úgyse kell gondolkodni. 

— Nem-e?

kát.
— örzse
- Ml a? ...
t fekete lepellen borított me

zőket maguk mögött hagyták. 
Feltünedeztek a házak apró, ki
világított ablakaikkal.

A lovak már a falu uccáján 
röpítették a kocsit jókedvűen. 
Csörgött a szerszámuk, ide-oda 
csapódott a kocsirúd.

Hirtelen mozdulattal előkap
ta a legény a kendőt és a leány 
felé nyújtotta.

— Vásárfia.
— Nekem ?
— Neked.

Lábbal rúgta be a kiskaput. 
Az estébe merült udvar legmé
lyéről hatalmas ugrással ugrott 
ebbe a kutyája. Dühösen felé- 
rugott.

A kendő ... a vásárfia ...
gastyánra, hol a kazalra. Denem.

Szó nélkül ültek egymás mel
lett egy darabig. A szekér zör- 
gőtt velük az utón. Lassan fel
csúszott a legény karja a leány 
derekához. Átölelte, magához 
szorította:

gondolta ... tudta, hogy Már
ton uram ez alkalmatossággalMásnap reggel szólt az édes

apjának erős, határozott han
gon.

— Édesapám, elmegyen kend 
és megkéri nekem feleségül a 
Juliskát.

Az öreg szónélkfil tért be a 
házba és. gondosan teregette ki 
a sublótból az ünnelöniháját.

adja oda a kisebbik
szülött egyetlen fiának a 
daeágot. Le tőrlé tenyerével ar
ca verejtékét ... Aztán úgy só
hajtotta:

— Egymásután 
mindannyian a nyugvóhelyre!

— Hát Issen elmegyek én gya 
lóg is.

— No-no, csak ne bolondozz 
Te is felvennél a szekeredre, ha — Hát aztán te nem gondol
án bandukolnék most Így gyalo kodol mindig?
gosan hazafelé.

Andris még gondolkodott. A 
hátsó-ülésen cifra ruhában, fö
lényes mosollyal ott ült Márton 
leánya. Gőgösen, kicsit hátra
dőlve ült a hátsó szekérülésen

aak. Csak azt 
lyiket vegye meg a sok színes 
kendő közül. A vörösöket túl
ságosan rikítónak találta. A ró
zsaszínűeket halványnak, nem

megyünk
— Mindig nem Is kell, And

ris. Kivált Ilyenkor, amikor o- 
lyan szép minden. Tudod-e, 
hogy nálunk már nyílik a bazsa
rózsa a kertbe?

— A bazsarózsa, nálatok? A 
kertetekbe?

' •

mutatósnak. A kékesnek a df- Aztán Jött a csépiét. Csőka 
Márton gazd’uram maga im«tt 
el a zsákokat, maga rendezte, 
mérte.

— Így In, ennyi elég kas ne
künk az anyjokkai arra az Idő
re, ami még hátra van.

— Ugyan, édesapám, a jő la
tén szerelméért, hát hogy gon
dolhat Ilyeneket? ....

így szólott a kisebbik gazda, 
nem tudván visszafojtani előr- 
zékenyülését.

Oda kuporogtak a kis «««*** 
is, körülvették a nagyapát 
simogatták ősz szakánál.

8*. örömmel kapott utána a 
leány. A sötétben nem láthatta 
még a színét sem. A csókolód- 
zó galambokat sem látta. Csak 
azt érezte, hogy finom egy hol
mi. Forgatta a kese! között és 
legszívesebben talán mindjárt

rája nem tetszett. A tekintete — Van itt olcsóbb is. Már 
nyolcvan fillértől is kaphat kend 

— Hát rongy éppen nem 
kell. Hanem négy pengő, az 
nagy pia.

Fejcsóválva állott ott András 
éa a főidet bámulta mereven. 
A boltos már csomagolta a jobb 
dolgokat.

Lassan a Itiakendöre is sor 
került. A többi kendőt meg ml 
egyebet már elnyelte a vaspá fi
tos nagy láda.

— Hát azért ...
— Melyiket veszi kend? 
így kérdezte a boltos. Pedig 

n aá tudta jól, hogy a Ifik kell neki 
ájtatoean. 

löt. Csak úgy szokásból kérdezte. 
Hbzen azért is hagyta utódára, 
hogy a legény klgyőnyörködbe*

AZ UTOLSÓ ARATÁSgyakorta viaszaiért egy Hla ken- 
. Szép, nagy rózsák vol

tak rajta körőakörül. A 
sarkában galambok csókolódz- 
tak párosán. Es nagyon meg- 

. Csak attól 
tartott, hogy nagyon drága lezz 
as ára. Mbit Ilyen gyönyörű 
kendő csakis nagyon sok pénz
be kerülhet.

Irta: BODNÁR GÁSPÁR
Hivalkodva nézte a legényt, aki 
még ott töprengett a szekér mel Az aratást befejezték. Csóka 

Márton gazd’uram földjén már 
az utolsó kazalrakás Járta, a- 
melyet enemü munkában híres 
kazalrakó mester — Rendes Mi
hály cselek*zl már vagy hu
szonöt esztendeje.

Ott áll Csóka Márton uram a

— Bizony. Ma reggel kinyí
lott az 2s.

Megint csend lett. Aztán a 
legény szólalt meg újra:

— Hát aztán vásárfiát kap
tál-e?

— Én? Kitől kapnék én. And 
ris, vásárfiát. Nem kellek én 
senkinek.

— No. már azt nem hiszem,
hogy nem keDenél. »

— Nem hiszi kend? Hát oez- 
tán miéit nem hiszi?

— Ilyen szép leánynak ce
Jutna senki? Aid szép is, gazdag mébe nézett. A legény égő aze- 
k mekkel nézett vissza rá. A nagy

— Hát látja Jól, kendnek se nekifrlejtkezésben észre sem
kellek ... vették, hogy zökkenve áll meg

— Nekem? Mártanék előtt a kocsi.

lett.
— Tán tőlem fél kend? — 

■zólt a legénynek. Nevetett u- 
tána.

— Én-e?
S már fel is lépett a lőcs mel

lett. a leány mellé. Márton meg 
suhintotta az ostort. A lovak 
aeklnigaszkodtak az útnak.

András nem az az ember vo’L 
aki féljen a leányoktól. De 
most már nem akart a falu szé

féi Is tette volna.
Andi ás nem bánta a kendót. 

Olyan jói esett odadnl ennek az 
engedelmes, szép, büszke leány
nak. Egyszerűen csak azért, 
mert jó volt hozzá. Különben 
nem érdemelte valami nagyon. 
Odaadta anélkül hogy ezzel va
lamit la meg akarna hálálni ne-

Néha
kor nem látott semmi. Ilyenkor 
alig várta, hogy toeábbmenje-

eHStte s ak-
kazalok előtt hajdon fővel, mint 
ha Jó Isten nagy templomában 
sóhajtoznék. Nincsen már ha
jának egyetlen fekete szála se.| Szegény kis jószágok, nem la 
övéig lenyúlik szép fehér sza- sejtették, hogy a nagyapa 
kálla Néha megmoccan az aj- re készül mire gondol? 
ka. ám egy hang. ami nem sok 
annyi nincsen rajta. Pedig be
szélni szeretne, de csak sóhajt, telem Int az öregnek:

— Mán miért ez a nagy bu- 
azótott

aek az illetők.

ki.
I Most a leány a legény sze-Jára kerülni Mindenki tudta, 

hogy Márton gazda szívesen fo
gadta volna vejéül Andrást. 
Meg is mondta Mártonnak egy- 

. Nem kellett neki cifra, 
ssép leány, csak jó dolgos fele-

Ok nem Ismerik még, ml az, 
mikor az élet alkonyán bús sej-

a
asért

M kogy — Benneteket váriak!se
songás, gazd’uram 
végre Rendes gazda — mikor 
olyan szép áldást adott a Te
remtő?

aa MakendőL
a kendőt Éa hullanak zörögve a fák le

velei. Őszi bervadás 
desen ballag felénk az üveg Mi. 
A kandallóban pattog a tűz. Ott

András frissen huppant le a 
földre. A leány kelletlenül, ké
nyeskedve . Nyugodalmas Jó- 
éjszakát kívántak egymásnak s 
a legény megindult as alvég fé

már melege lettka Is enged belőle
ra már a kezel

•ég.
Pír Andrásnak.

rodett ebbe a közelségbe. A vét 
a leányra. Légé- a fejébe

eyeeen. huncutul húzódott kö- ritntta a leányt. A 
aelebb hozzá KM Márton gaz- gött tovább, vastag porfelhő u- lé.

azonban, amikor
a

— Köszönöm neki — mórból tól. A ti sxo-
BÖI- vannak mindnyájan a nagyatya

ssMn — Fejem felett átment már a körül, ügy néz ki
x
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HlKanadai koszorú Hilda Fowlds sójára,

Egy jó tanács!
sor. Közvetlenül mielőtt ■ 
renceétienség megtörtént 
tergom városában tartózkodott 
Hilda Fowlds • ugyanott kapta 
á halálvonatra csábító táviratot 
is. Ezért sietett azonnal a fővá
rosba s szállt a legelső gyorsra, 
melyet azután a bla-torbágyi 
viadukton felrobbantottak.

Miss Fowlds távozása annál 
szomorúbb az egész magyarság 
ra, miután poéta-lelke megérsz 
te halálos gyászunkat és meg
ható angol költeményekben a- 
dott kifejezést a magunk fájdal
mának . íme az “Árpád Dévény
nél” cimü versének első szaká

ll ült számunkban megemlé- 
keziü-ik Miss Hilda Fowlds an
gol tanárnő tragikus elhunyté
ról . Amellett hogy ő volt az e- 
gjetlen angol nő, aki a bla-tor- 
bágyl merénylet alkalmával é- 
letét vesztette, sok minden oly 
más körülmény játszódott köz
te. melynek alapján az angliai 
lapok is sokat foglalkoznak a 
jeles műfordító sorsával. így 
például megtudtuk, hogy Miss 

’owlds éppen Balázs Árpád nó
táinak szövegét ültette angol 
yelvre. amikor táviratilag érte

sítést kapott ősz édesapja be- 
egségéről.

Tekintettel arra. hogy az ö- sza: 
reg Fowlds orvosi műtét előtt 
illott leánya egy pillanatig sem 
habozott hí nem a legelső gyors 
vonatra ülvén, robogott Anglia 
felé. A végzett azonban úgy hoz 
‘a magával hogy neki előbb kel- 
’ett apjánál meghalnia. Viszont 
édesapját Is annyira megviselte 
az operáció után tapintatosan 
közölt gyászhír, hogy aligha 
‘udják megmenteni az életnek, 
így tehát a Fowlds-család e- 
gylV ága váratlanul teljesen ki
hal a bombamerénylők gaztette 
következtében.

Az angol tanárnő eredetileg 
még több hetet szándékozott töl 1 

teni az Óhazában. Miután Bor-1 Alma vágya, régi határa, 
sód megye vad regényes vidékeit; Melyet egy ezredéven védett 
és Lillafüredet megcsodálta, a| Te Nyugat kiért véfét adta 
Tiszántúlt szerette volna bejár-| Most te mentsd meg a magyar 
ni. mire már nem kerülhetett a népet!

HA AZT AKARJA, HOGY- «> f

...r*
PÉNZE

CTOKSAN ÉS BZTOSAH
érje* u ÓHAZÁBA: 

KOLOJE AZT A

“PANNÓNIA”■ -
Itt Main Ztmat, Winnleag, Mse 

UTJÁN

TÁV1RATIDU csak 75 csat 
kerjen fenzkoldoivet

A COLUMBIA
MACTAK GRAMOPHON

lEMFTTKKi örködül vigyázva 
Morva mezők felett. 
Látod-e a szemeddel 
A bőszült népeket.
Kik rombolva rohannak 
Váradnak és neked?

A "Csonka-Magyarország” cl 
mü versében ilyen megható vers 
szakok fordulnak elő ugyancsak 
Mas Menyhért fordításában:

képviselete éa fiiérakete!

Az áruosztálynál
kapfiaté:

Eredeti DIANA eóaborsaee*
üvegje 45 cent éa ll.éé.

A lóverseny egészen nemzeti sporttá fejlődött Kanadában s Hali faxtól Victoriáig alig akad valamirevaló helység, ahol ne hó
dolnának ennek a szenvedélynek, mely már oly sok embert tett anyagilag tönkre.

Ahasal kaasák darabja II.TI
(A “Winnipeg Tribüné" felvétele.) Platóik jdtaaókártya # eent.

Selmecl pipák asárral |1M.
MODiANO clsaretta papír 

tucatja M 
MODIANO cigaretta bivaly

IS dobos 91,55

t.vele megalkudni a lelküsmerete 
árán.

Sokan azt hiszik, ha őserdők 
lakói lennének, mint Rousseau 
a forradalmi Franciaország 
nagy bölcselője álmodta, megol
danák az életet. Vannak em
berek, akik el szeretnének men
ni Ausztráliába vagy Afrikába 
farmernek hogy ne lássák a mo 
dem embert, úgy utálják a tár
sadalmat; azt hiszik, hogy ez
zel nyűgödtabb életet találnak. | 
Ennek az okoskodásnak a fő hi-

A titkok országutján szer azt a titokzatos utat, ame
lyen megszabadulunk e bizony
talanságok keserű gyötrelmei
től? M és hogyan fog végig ve
zetni minket az utón? Mllyea 
áldozatok árán juthatunk el 
odáig? Mik lesznek annak as 
útnak a feltételei? Kérdések, 
amelyek értékben túlhaladják a 
legsúlyosabb gazdasági problé
mákat s fölérnek a légy-álságo
sa bb politikai jelenségekkel is. 
mert s megoldásuk az egyete
mes emberiség békéjét rejti ma
gában.

Népek, kiket török igától 
Megmentett a turáni kard. 
Most századok hálájaképpen 
Vádjátek ti is a magyart!

Importált édwMBM PAPRIKAIRTA: OSONTAK FERENC ev. lelkész, Waterloo, Ont. eredeti félkilós msék TI eeet. 
Érte RÓZSA Psprika fontja éleMint nyugtalan vándor időt- ben, mind, mind annak a szent

‘ keresésnek a szolgálatában ál
lanak amellyel a leghelyesebb 
életformát kutatja az ember.

És ennek a nyugtalan vándor 
útnak mégis mily kicsinyek a 
békés megállói s ezzel szemben 
mennyi elesett emberélet jelgi 
rajta a sikertelenségek tömke
legét . A rabszolgakereskedéstől 
— el egészen a modern kor sok 
elferdült kinövéséig: mennyi el-

M. L DOHÁNTJÖVEDÉKidők óta keresi az ember
CIGARETTA «e PIPA

DOHÁNYAI eredeti csomnotóe- 
ben: 15, 15, 20, SOy SO, SO ée <•

azt a leghelyesebb életformát
amelynek keretei között lelké- 

érzéselt egy minden tekin-
V1DÉKRE A SZÁLLÍTÁS 
KÜLÖN MEGFIZETENDŐ!

boldog emberi élet szol
gálatára. a maguk teljességük- 

kifr jthesse. Kérjen réeiletee érjegyséketl

KIIRTOTTAK „A NAGY KÉS” RABLÓBANDÁT ÜÜgyeljcssCimre!!A tudománynak korszakalko
tó megállapításai, a technika 
pompáé vívmányai, az a törté
nelmi vegyifolyamat amely a . „,

——f1 srr:
I útvesztőkön járnánk — nem 
szűnik a földön az egyenetlen
ség és a viszálykodás, s a pusz
tító háborúk kovásza úgy erjed 
a levegőben, mintha végkép el
felejtettük volna már a nagy vi
lágégés szomorú emlékeit.

A kínai Fuchien tartományt 
elkeseredett harcok után sike
rült megtisztítani a “Nagy Kés” 
nek nevezett rablóbandától, a- 
mely évek óta sanyargatja a né
pet. A banda vezér nagy belépé
si dijakat szedett újoncaitól, a- 
kik egyenlő részt kaptak a zsák 
Hiányból. Hatalmukat a lakos
ság babonásságára alapították.

A vezér titokzatos varázssze
reket adott be bűvös szertartá
sok kíséretében katonáinak és 
sikerült elhitetnie, hogy eszel a 
varázslattal sebezhetetlenné te

szi őket nemcsak tőrzsurással, 
pisztoly- és puskagolyóval, ha
nem még a gépfegyverekkel 
szemben is. Évekig hitt rendü
letlenül a büvszer erejében nem 
csak a lakosság, hanem a rab
lók ellen kiküldött katonaság, 
sőt azok tisztjei Is úgy hogy 
nem is merték megtámadni a 
bandákat. Nemrég egy nyuga
ton nevelkedett kínai tiszt ön
kéntes csapatot vezetett a rab
lók ellen, akik meglepetésükben 
rá sem értek védekezni úgy, 
hogy az ezertagu bandából alig 
ötvenen menekültek meg.

Egy keresztyén embernek az 
életben akármilyen szomorú vl- bája az hogy az ember önmagát
szonyok között Is meg kell ta- mindenhova elviszi; ez az ős tra 
lálni egyensúlyát, soha. de so- gikuma al életnek, hogy ez a 
ha nincs Joga az embernek gyű 
lölni; sohasem szabad csügged
ni; fokozottabb mértékben na
gyobb odaadással igyekezzék a 
kötelességét teljesíteni. Ezek 
orvoeszerek, amelyek az ember
ben a lelket fenn tudják tartani, 
hogy a súlyos külső és belső vi
szonyok között össze ne ros- 
kadjon. Az embernek nem sza
bad megtörni az élettel szemben

18 EZER SZÓ — EGY 
LEVELEZŐLAPON

Megírtuk annakidején, hogy 
két magyar diák világrekordot 
állított fel a kis betűkkel való 
kézírásban. Az egyikük ezernél 
Is több szót Irt egy levelezőlapra 
a másik pedig egy bélyeg balfe
lére irta a Miatyánkot és a nem
zeti Hiszekegyet. Bármennyire 
is különleges és ritka teljesít
ménynek látszott akkoriban a 
két kis magyar diák teljesítmé
nye — azóta nagyot fordult a 
világ és a rekord Magyarország
ból Svájcba vándorolt.

Egy genfi egyetemi hallgató 
ugyanis tízezer szót Irt egyetlen 
levelezőlapra, de még 6 sem ma
radhatott veretlen egy Kübli ne
vű 70 esztendős festővel szem
ben, aki 18 ezer szóval, kereken 
100 ezer betűvel Irt tele egy le
velezőlapot . Az uj rekordnak az 
a külön érdekessége, hogy as 
öreg festő pápaszem nélkül Ir
ta a gyöngy betűkből álló soro
kat, melyeket viszont nagyító- 
üveg nélkül is könnyen lehet ol
vasni.

állapított tényeket a Jövendő 
számára konzerválja, az a nagy 
MM energia, melyet a modern 
emberiség az Ifjúság nevelésére 
fordít; a politikának minden tö
rekvése. amely odairányul, hogy 
1 népek és nemzetek egymás- 
kősót ti viszonyát valamikén *• 
gyensulyban tartsa — az embe- KI fogja levenni az emberiség 
rtaégnek ez emberfeletti erőt 1- leikéről azt a nyomasztó terhet, 
génlő munkái végeredményük- KI fogja megmutatni már egy-

1 gyenge törékeny, beteges és In- 
1 gerült érzékeny ember önma
gát mindenhova hurcolja.

Az életnek a megoldása és 
titka klnek-klnek lelkierőitől, 
hitétől függ, nem pedig a külső 
körülmények színjátékétól; ön- 
nönmagunkban kell a világot 
újrateremtenünk.

frrtfü

agy búcsúzó próféta, akinek aj- gynn hozta haza a vásárfiát ...
I És Ilyenkor megint fölridult 

— Aztán édes Jő fiam, — az öreg. Játszani kezdett a gye 
szólott a vén ember *- becsüld rekekkeL mintha 6 is gyermek- 
mag apáink örökségét. Én nem ké vált volna. 

megbecsültem, de öregbl- 
. Rajta légy, hogy te is

-káról minden szót lesnek.
AMERIKÁBAN JOBBAN 

PUSZTÍT AZ AUTÓ, MINT 
A VILÁGHÁBORÚ

Az amerikai vöröskereszt je
lentése szerint az Egyesült Ál
lamokban a múlt évben több 
mint 62.500 személy vesztette é 
letét autóbalesetek következté
ben, ami 1246 halálesettel több 
az előző évi rekordnál és több, 
mint fele Amerika teljes hábo
rús veszteségének. A bejelen
tés szerint a rohamosan növek
vő autóveszedelem a modern a- 
merikai élet egyik legsúlyosabb 
szinte megfejthetetlen problé
mája. ,

A zsákok még nem ürültek 
ki. Pedig a föld engedni kez
dett. Márciusi aaél fujdogált. 
Itthon volt már a jó gólyamadár 
Virult a határ, zöld takaróval 
voltak boriira a mezők ...

— Fiam, — szólott egyszer 
az öreg. — Fogd be a Rigót, 
meg a Derest.

— Mit akar apám?
— Majd meglátod.
Ott állott a szekér az udva

ron. Az öreg megerősödve öl
tözött fel. Mint egy ifjú lépett 
ki a pitvarra. Alig kellett segí
teni. hogy a szekérbe ülhessen.

mondotta — 
még egyszer látni akarom — a 
mezőt.

Az ifjabbik gazda körülhor
dozta aztán az öreget a zöldülő
határon.

Üte . -1
’

hasonló módon hagyd ezeknek
as ártatlanoknak.

Rajta leszek, édesapám. 
Hiszen tudod, hogy a földnek, 

neveltél, bár tellett

1
s

Is.
— Úgy van JÓL fiam, amint

as
■hősben összegyűlt az egész

rokonság. Nagy kedv lett; a
ugyancsak szapo

rán ment. Felhangzott a vi
llái, még az öreg is meg- 

ifjodott egy percre ... Astán 
bele vegyült as Ifjak danájába, 
mikor rikesdték:

— Cserebogár ... sárga cse Keletkanadában— HaJU, —
Se Megy *»»

teljes
HAZAK. FARMOK STB. ADAS-VRTSLRT INTSZTESSE VELEM

v; .A kaszást elhozta as öreg
.

I tál. de nem as öreg gazdát Vit
te el. Hanem a tisztes nsgyasz- 
ssonyt. Márton gasdát ott hagy

Mikor haza érkeztek, Így szó
lott az öreg fiának:

— Az én lelkem Jól érzi, hogy
LOUIS SZABÓ.

"y
BOX 244 14 Crswkaó Sir. Vsilaaó, Ont.

A JCANAWA* NATIONAL RAILWAV EXPRESS-
n rte még az életnek; a kaszásnak indul egy Jobb hazába. Mostabban telt kedve, ha a vén em

bert hagyja gyáesos özvegység en ár mehetek!
A fiú úgy sírt mint a gyer

mek, lágyabb szive volt mtat
apjának ...

le.
Az öreg még Jobban megütő- 

dőtt Szőtianná lett mint a pár- e PÉNZ
héf^cUk*ekkor^X M mt ***** tenPr *

kor unokáit elhozták ...
a klsártatlanok meg-

gerüce. Magányba
A kalászok sárgultak. Mint

!nagy
Közeledik as aratás.
Az öreg ott fekszik mint egy 

földié dőlt. érett kalász A hő 
nép Jól megérlelte. Útban a

m KÜLDÉS A VILAS bármely RSSZSBE FOSTAN VAOV 
SOROONYILEO — HAJÓJEGYEK ELADÁSA AZ ÖSSZES 

VONALAKRA EREDETI ARAKON— Nagyatya, ugy-e nem ba
rink? A nagyasszonysrí 4 °lokaszás. As élet kőtelet szaka- KAMATOT FIZETŐNK RE

TETEKRE NEOVEOEVI EV
I!

S . Az egyház saolgá*:az öreg.
. Az utolsó szent

ség gyöngéden segíti szétszaki-

-ÍSLLmc.
, . A \

SZÁMOLÁSSAL
melyek még a— Be

THE HARB0R STATE BANK
AhfitotU: EMIL KISS,

mg Fenti képűnkön “Eszkimóországot" mutatjuk be repülőgépről készült felvételen, ahd pedig 
kát “limuit"-család látható. Míg eddig nem érezték meg az eszkimód a 
legutóbb érkezett Hírek szerint ma már ők is 
a közszükségleti cikkeket — 
niok.

!•> RÁfáját* befejeződött
félárat tudnak kapni terményeik árt, míg 

a fókazsirt kivéve — nekik isKI kei 4th A ve. 9th St., NEWYCRK
( Préss”i )
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I óriási rádióállomást épit az óhaza
MM ■

Október 6-ika Magyarkanadában A gyásznak ünnepe réget ért 
de a magyar szírek emlékezése 
nem éráét réget soha! A rég- * 
a közelmúlt magyar történelem 
hősei érettünk küzdöttek, már
tírjai érettünk haltak; dicső ás 
nemes

Winnipegen szintén október 
8.-án tartották meg az ünne-A

AJjtág' számonkint ült M kütón&en m Arad* Id-j *>“-

S centirt az alábbi
lén is sokhelyütt gyászünn^p- 
séggel rótta le kegyeletét. Te- 

i kin tettel arra. hogy október >'.-a

Legújabb értesüléseink sze
rint a magyar posta megkezdte 
a magyar rádló-hlrszóró-szolgá 
lat nagyarányú fejlesztését mi
után a rádió nagyadóállomás é- 

Varga Károly a rendezőség ne- versenytárgyalása réget-
vében a kis Htokéi Ottót szót- ért Az egy nagy- és négy relé
től ta az emelvényre, »ti a kö adóállomás megépítésével a 
zönség lelkes tapsviharát érdé- SUndard Villamossági céget *meiy helyi program közreUté- 
melte ki két költemény előadá- blxUk ”“8- mert 80%-bán ma
sával. Varga Károly, Friebert 6yar munkát ad és ezáltal több 
Antal. Pál Károly és Pető Sán- olyan Iparágat foglalkoztat, a- 
dor ezután, mint a reí. egyház mel>et súlyosan érintett a gaz- 
férflakara alkalmi dalt daságl válság. A legfőbb cél az
aduk elő. Lapunk szerkesztő- ho8í az egész ország területén 
le emlékezett meg ezután né- * kristályos és zaramentes vé- 
hány szóval október 6-lka je- ^ biztosítsanak. 
lentőségéről majd pedig Varga 
Károly adta elő Móra Ferenc 
egy megrázó erejű költemé
nyét. Az énekkar újabb fellépé
se után a keresetlen hangulat
ban lefolyt ünnepség végétért.

Folyó hó 11-én, vasárnap este 
az Auditórium Hall nagytermé
ben ülte meg Montreal hazafias 
magyar közönsége október 6-á- 
nak gyászünnepét, melyet előbb 
megUrtani technika okokból 
nem lehetett.

Az M4S-49-Ikl dicsőséges ma Ignácnak “Feltámadunk" című 
■jg ■ vértanúi szép dalait; zajos tapsokat ka

póit. A szépszámú közönség So
máit* k
nos programot fog szolgáltatni 
és egyidősük a Magyarország 
számára kiosztott második hul
lámhosszon fog működni. A vi
déki állomások mindegyike o- 

e llátva.

lények közöttfalban ott láttuk Schefbeck J. 
István konzult is a Winnipeg! 
külképviselet tisztviselői kara é-

•í-

Egy felvonáséi hazafias szín
játék következett ezután “Föld
rajzi lecke" címmel, melyben 
Kovács Juliska a gyászba borult

i „ , Hungáriát, Gaál Károly a ha-sz ldén sem eiett vasárnapra. ^ nemxrtj n,mzetl érxfo_
; már sok helyütt október 4 Utén 

•ártották meg az ünnepségeket.

lén. A műsor bevezetése után
üzletekben

kapható:
sr.->r ás örökké áldott!

Dr Eisner Bála.
braa

A lapzárta előtt beérkezett 
windsori jelentés szerint az ot- 
rari evangélikus egyházközség 
nult kedden emlékezett meg az 
aradi vértanukról. A Himnusz 
elé-.ieklése után Madách Mag-

B duska adott elő bájosan egy köl
mély meghatottságot keltve^ A :eményt maJd ^ And6k ,8t„
hatást fokozto a kis darabhoz ^ megrtltó 8ZavalaU követ
csatolt kép. melyben 24 magyar! _ , . * _

sét lehetővé teszi. Az összes 
adóállomások 
oldását tökéletes üzemi. mérő. 
ellenőrző és regisztráló műsze
rek egészítik ki. A vidéki nagy
adó megépítése az előirányzott 
adókkal együtt, két évig fog 
tartani.

Montreal Que. töl eltelt apát és Gaál Ernő (az 
életben is Gaál Károly talrae- 
sett gyermeke) a magyar 
történelmi események meglZne 
rése által nemzeti érzésre ébre
dő kisdiákot adták remekül.

meg
éjéé**. I viszont például Montrealban ok 

tóbír 1 l-ütén folyt le az alkal- 
HARTMAN’S SUtionery Storw ml műsor, lélekemelő keretek

köarrch.
íré ti papíráruk

között Ez utóbbi 
az alábbi 580 szavú távirati tu-

Kvd.ltu Bt. L»»

— Bevándorlást Enged#- dóeltásban számolhatunk be.
•rvk — *■* tsKetiegy*!- zzrekkca htpUnh montreali f Óm un ka tér

im dui>« sának avatott tollából:

A megható keretek között le- 
• folyt lélekemelő ünnepélyt a 
' Hungária Soctol Club rendezte 
karöltve a Hóm. Kathollkus és 
Református Magyar Egyházak
kal; fáradozásuk a legszebb e- 
redménnyel járt s lelkes buzgól- 
kodásuk egybeolvadva a nagy
terem zsúfolt köznségének áhí
tatával valóban magasztos ün
nepé avatta a fájó Magyar Em
lékezésnek e keserű bús napját.

A himnusznak a közönség 
által való áhltatos énekelése 
után Fillér Jenő a “Hungá
rián Soctal Club" elnöke néhány 
talpraesett szóval 
meg az ünnepélyt és an- 
lak Időszerűségére mutatva üd

vözölte a nagy számban megje
lent vendégeket. Horváth Jenő 
Petőfinek “A nemzethez" clmü 
gyönyörű költeményét szavalta 
el drámai erővel, mély értelem
mel és nagy hatással. Iványi lat-' 
ván kedves tenorján Révflnek 
"Bús magyarok imádkoznak” és 
Petőfinek “Kitárom reszkető ka
rom" dalai szívből jött érzéssel 
mint lágy zsolzsmák hangzottak

Az uj magyar rádióhálózat
nak külön érdekessége hogy a 
telepítendő adóállomásokkal le
hetővé teszik, hogy egyidejűleg 
többféle programot adhassanak 
vagy megfordítva, ugyanazon 
egy programot több hullámhosz 
sión Is szétsugároshassanak. 
E nagyszabású rádióé lóró há
lózat olyan őt adót fog tartal
mazni a Pest megyei Szlget- 
szentmiklós határában emelke
dő Lakihegyen működő adóállo
máson kívül amely zavarmen
tes működést biztosit. A vidéki 
adóállomásokat Pécs, Magyar
óvár. Miskolc és Nyíregyháza 
városokban építik.

! 'rezeit. Papp János László lel
kész ünnepi beszéde során rész- 
’etesen ismertette a nap jelentő 
ségét és a szabadságharcnak, II 
letőleg az utána következő oszt 
rák rémuralomnak tanulságait. 
Az egyházi énekkar által elő
adott számok után Szabó Mar
gitka szavalt nagy sikerrel, míg 
a talpraesett záróbeszédet Gaál 
István tartotta. Az ünnepség a 
Szózat eléneklésével ért véget.

ruhás gyermek, a ref. magyar 
Iskola növedékel Jelentek meg 
és énekelték el igen helyesen a 
“Szép vagy gyönyörű: Nagy- 
magyarország" clmü dalt. E 
képet Fehér Mlhályné tlsztele- 
tee asszony rendezte végtelenül 
ügyesen. Kelen “Buddy" a köz
kedvelt Kelen Sándornak ko
moly kisfia ült ezután a zongo
rához. Már rokonszenves sze
rény megjelenésével Is tetszést 
keltve, Verdi Rlgolettójának egy 
részletet és Bethovennek egy 
bájos szerzeményét játszotta el 
kiváló ügyeséggel és precizitás
sal kellemesen lepve meg még 
azokat Is, akik közelből Isme
rik ezt a tehetséges kisfiút.

Zeffcr Ilonka Leskó Ferenc- 
nének az adradl tizenhárom 
vértanú halálára irt szép költe
ményének elszavalása után dr. 
Eisner Béla mondott egy alkal
mi beszédet, mely után UJváry 
István énekelte el mély érzéssel 
és érces tenorhangon Balázs 
Árpádnak “Ml nem felejtünk" 
és Révfl Gézának “Trianoni ke- 
resztutnáT clmü gyönyörű da- 
’alt, számos tapsot kapva. Ma
joros Gyula vályl Nagy Gézának 
hatalmas költeményét a “Har
madik temetést” szavalta el meg 
rázó erővel, gyönyörű átérzés
sel, lelkes magyar szívvel. Meg
érdemelt nagy sikere volt. A 
Hungária Társadalmi Egyesület 
férfiénekkara énekelte el szépen 
Nagy Józsefnek, "Nyugosznak 
ők” kezdetű dalat; az énekkart 
Stróbl Anna, oki. tanítónő, aki 
a zeneWséreteket is a tőle már 
megszokott ügyességgel s ked- 

I vességgd látta el. vezette biz- 
isággml. A konferáló tisztét 

Iványl István töltötte be, míg 
a rendezés nagy és kényes mun
káját a Hungária Társadalom 
Egyesület vigalmi bizottsága vé 
gezte fáradságot nem kímélve 
és minden dicséretre érdemesen 
Fillér Jenő és Köncs Sándorral 
az élén. A “God Savé tbe Ring” 
elénekelése után, 
egy értékes ünncpMy 
sával oszlott szét.

EGGYEL KEVESEBB AZ 
ELNÖKJELÖLTEK SZAMA 
Senator Morrow volt mexikói 

nagykövet akinek leányát a Je
lenleg Kínában tartózkodó Und 
bergh vette feleségül, váratla
nul meghalt Newyork melletti 
otthonában. A nemzetközi hír
névnek örvendő diplomatát so- J 
kát emlegették Hoover ellenfe
leként a közelgő választásokkal 
kapcsolatban. Még vasárnap es 
te több eser ember előtt tartott 
-lőadást az Ínségesek segélyesé 
sének módozatairól: hétfőn reg 
gél már halott volt.

ALEX A. KELEN
itt* City Hall Ara.

Füener ée 
Keiónl.

CHERRY D. SZABÓ
14 Ostario Bt. Kaat.

égek

Toronto Ont
Kónjrvrk. tol TÓI rátok, újságot, 

lró te papíráruk

ZSAROLÓ-BANDA FOSZTOGATJA AZ 
IDEGENEKET’’

COLUMBIA MU8IC CO.

iíT-Bitié — Bevándorlási Bősedé 
rr Jogi éz Ktojegjridi ügyekben

Az Idegenszliletésüek ellen I- nevezett detektlv-ügynökségek, 
rányuló zsebelési formáknak és amelyek havi 25 doUár ellené- 
azokat irányitó csoportoknak ben “védelmet” biztosítottak a 
működéséről köteteket lehetne törvénytelenül ott tartózkodó 
Írni. Az ország nyelvét nem be- bevándorlóknak, akiket aláirt 
szélő és az ügyes-bajos dolgok- és névtelen levelekkel üldözött 
bán Járatlan bevándorló mindig 
kitűnő prédának bizonyult a 
lelkiismeretien csalók számára.

A legújabban felfedett csalá
si akció főként a még nem hono 
sltott idegenek ellen irányult.
A vizsgálat falyamán kitűnt, 
hogy egy hatalmas hálózat ala
kult ki az egész ország terüle
tén, amelynek célja volt törvé
nyes' és törvénytelenül itt tar
tózkodó idegeneket megfélemlí
teni egy 
sel és azu

nyitotta
Dr. JANOSSY A Co-hoz

éti Queeo 8t. W.

_ Kóoyrrk. folyóirtok, újságok. 
Író tg papíráruk.

LJKRAINIAN BOOKSELLERS
1H Qu-rn St. West.

nem egyszer maga a ‘védelmet1 
Ígérő detektív Iroda, csakhogy 
a havi Járulékot biztosíthassa 
magának.

A banditák egész hada feküdt 
rá erre az uj üzletágra, mert a 
családjához és állásához ragasz 
kodó bevándorló minden áldo
zatra hajlandó volt, hogy a de
portálást elkerülje. Kitűnt, 
hogy a szervezett társaságnak 
tagjai között ügyvédek és álla- 

végzés- ml hivatalnokok Is szerepeltek, 
akiket a legfontosabb és legbo
nyolultabb esetek "elintézésé
re” használtak fel.

A “ganszter’’-társaság nem 
válogatott az áldozatokban, tel
jesen mindegy volt nekik, hogy 
ez áldozat szegény-e vagy gaz
dag, mert jól tudták hogy a 
megfélemlített Idegen a legvég
ső eszközökhöz képes nyúlni, 
ha arról van szó hogy cSaládjá- 

* tói és állásától el ne szakítsák. 
A csalási Manővernek különö Jól teszi tehát a kanadai má

sén a határon túl egy másik gyár Is, ha ügyes-bajos dolgá
ul ódja hamis visszatérési enge- j val nem fordul Ismeretlen 
délyek kiadásával csempészni 
be uj bevándorlókat. Egy egy 
Ilyen visszatérési engedély ára 
elérte az ötezer dollárt Is! Vé
gül alakultak egy re másra ugy-

folyóir»Ui». újságok.

UKRAINIAN BOOK STORE
m Queeii St. West

Hamiltón Ont. el.
Utána Fehér Mihály, a Mont- 

reáli Református Magyar Egy
ház nagytudásu lelkésze tartotta 
meg gyönyörű ünnepi beszédé: 
mely a 48-as eseményekről, az 
október 6-lki gyásznapról és a. 
legújabb kor szomorú történel
méről adott összefoglaló, élénk 
képet. Fennkölt beszédének lm 
dületes befejező szavaiban ki
jelentette. hogy addig nem nyug 
szunk amíg az a koporsó, a- 
melyet Trianon teremtett, ki 
nem nyílik és nem támad fel be- tón 
tőle a leányzó: —Magyarország 
A gyönyörű magyar ruhás If
jabb Kelemen József már meg
jelenésével hatást keltve, bájo
san szavalta el az “Erdélyor- 
szág” clmü költeményt, Stróbl 
Henrikné. született Kormos 
Manci magas szoprán hangján 
végtelen kedvesen énekelte el 
Murgács Kálmánnak “Csikor- 
szági fenyvesekben” és Mihály

Evőik üldét — Bívázu . líil Er.n tá- 
lyttk — Jogi *t Kői jegyiül ügyekben 

forduljon

Immigrants Service Bureau
4 Sarlón 84. Kast.

“deportálás!" 
tW:" a kétségbeesett 

embert néhány száz dollár lefi
zetése ellenében futni hagyni.

Az Egyesült Államokban va
lósággal iparszerben űzik ezt a 
kegyetlen játékot a bevándor
lókkal, sőt ott a bűnös társaság 
figyelme kiterjedt a külföldi be
vándorló jelöltekre is. akiket ha 
talmas összegek fejében ezei 
számra csempésztek be az or
szágba.

NEW YORKBÓL EURÓPÁBA 
C NAP A TENCEREN chersouroon at
U - S NAP BRÉMÁN AT

a világ Mt toggyersabb hajóján:

Kitchcner Ont.
C jaások — Folyóiratok, — 8sl varok, 

pipa ás cigaretta dohány

S. JAROSZ
U4 Klng St. West.

BREMEN ÉS EURÓPA
HÉT NAPON BELÜL MAGYAROSZÁGBA ÉR

Vagy utazzák a nápaz.rti

Mcivillé Sask. COLUMBUS
expreaehajón. — Ugyancsak randa* heti Járatok 

a hl reá Lloyd kabin-hajókkal 
írjon magyarul a következd elmekre: 

NORTHOERMAN LLOYD 
WINNIPEO. MÁN.

209 Avenue Bldg. SASKATOON, Sask.

Minden pántokén megveheti n "Kana
dai Magyar Újság" legfrissebb 

Példányát •

SÍPOS GYÖRGY
n Markel lel

em
berekhez. mert akarva, nem a- 
karva lelkiismeretlen egyének 
karmaiba kerülhet akiket csak 
egyetlen cél vezérel: pénzt ha
rácsolni bármily áron is . . .

654 Main Streetmiben.
SHB

Stockholm Sask. közönség
beiijromá-Magyar pártold a magyart. 

Fria* gyümölcs — hűsítő Italok — 
Magyar cigarettádohány át hüvely 

kapható

BÍRÓ PÉTERNÉL

Hegedűn és Zongorán Játszható Cüárdáwfc
MARIAVÖLGY, Sask.

A quintonl r.k. templomban 
múlt vasárnap a következőket 
keresztelte meg Father Csáki 
Benjámin: Kajtár Péter és neje 
leánygyermekét Katalin névre, 
keresztszülők Bérét! Lajos és 
neje; Horváth József és neje fiú 
gyermekét Imre névre, kereszt- 
szülők Horváth János és neje.

Amint értesülünk Ursulán 
Pál honfitársunk, aki már eddig 

i is jeles gazda hírében állott öt 
! óriási burgonyával lepte meg a 

“The Touűbwood Times” clmü 
hetilap szerkesztőjét, a magyar 
barát Fred Whlskln-t. Az öt 
“krumpli” több mint tíz fontot 
nyom és a legnagyobbnak kö
zülük az az érdekessége, hogy 
megbillenti a két és egynegyed 
fontra beállított mérleget.

BÉKEVAR, Sask.
Mészáros József és Dóka Ma- j 

riska szeptember 24-én esküd
tek örök hűséget egymásnak a 
templomot megtöltő gyülekezet 
előtt. Utána a meghívott 70 csa 
Iádból származó nagyszámú ven 
dégsereg lakomára gyűlt ossz 
a vőlegény szülei házánál. A 
rossz viszonyokat meghazudto
ló bőséges étel és Ital várta Itt 
előre elkészített sátorban a 
közönséget s a nap már magas
ról tekintett rá a haza vonuló 
utolsó vendég csoportra más
nap. A menyegző kétségtelenül 
az év egyik kimagasló eseménye 
volt Békeváron. Éljenek boldo
gan az uj házasok.

Kovács János ev. ref. lelkész

Ablakomon kinyílott a muskátli j Bationyára befutott a gyorsvonat. 
A Kötőinek hat kereke de lányt a , Ihajja-ctuhaJJa. nincsen pánnem. 
Alagút csárdás | írtam teenap a babámnak.
A lábamon alig-alig állok. Körbe!y Jaj de magas ai ml falunk vörös

tornya.
Ja* dömsödl vásár tatán el Utam 

jas lovamat.
Jóesát kívánok, megjöttek a 

fehérvári huszárok.
Juhász legány állj meg csak egy 

szóra.
Kalarábé nem való a kecskének. 
Károg s S dió a jegenyén.
Kerék a káposzta.
Kék a kökény recece.
Kicsiny még a mi lánynak.
Kint a falu végén, nem füstöl » 

kémény.
Ki* angyalom ablakából. 
Klsaaszonykám arra kérem.
Kis kertemben. Uras-e babám. 
Kitörött a bíró lába.
Körösi lány.
Kutvnfejfl tatár legyek, ha a rá

csai
van n mi Héránkban.

nóta.
A legnagyobb áristom a kaszárnya 
Amikor a cigány hassa a nótát.
A szeretőm Dunántúli.
A szögedI sürgönypózna.
As én rózsám nem tunikái.
Azért mert hogy Izsók én.
Az orvos ur tegnap vett be.
Azt a fűzfán ffltyfllőjél ennek a 

világnak.
Azt akarja az én kincsem.
>-t álmodtam te Is szereti*.
Arad a Tisza. Operettből. $1.00 
Beteg vagyok, fái a szírem tája. 
Bíró Marcsi libája 
Bíró uram bepattantok egy legényt 
C«ö. cső. eső. kukorica cső 
1-2-3-4-S-Ó-7. Badacsonyi csárdás. 
Frvszer voltam csak a bálba. 
Kilőtték a jobb karomat.
Elment a rózsám Amerikába.
Erdő mellett de 
Ez a kis lány ast hiúi.
Ezt a kerek erdőt Járom én.

Lethbridge Álla.
ísn,Magyar Otthon Szálloda t<

SZARKA JÓZSEF r. >
404 — 4th A ve. South 

I Pipa ée ctgarettadebdny. hüvely áll
< tpapír le kaphat*.

Edmonton Alta. l
i — PdnaküMéa —Tetopltdü

IHajójegyek - Bevándorlási ügyök

LUKACS LAJOS
lüSIT-PWb t-__________ teám

' fc fa

Láawok a laglayt jól Kaagbecsfll-

Vancouver B.C. Jótok.ÉPÍTSEN
A JÖVÖ BIZTOSÍTÁSÁRA

édesanyám nem tadok elaludni f,
ürik n ropogó*
E*villa, fakanál, fatányár. 
Füatöa cigány. Ide mellém.

róazát.syefont pipa- vagy dgqptus üabán,
cenL aaállitáni kőimé, külön. 

JACK CANUCK Tebaaao ~
un Powell 8».

Ura.
86 NYÍLLAL A NAGY VADAK 

ELLEN
e s

kell M- Ovnntázd prímás a vonót. .
Ha bemegyek a csárdába.
Ha egy darab arany volna. . 
Haitik a tegenye, zöldül a levele. 
Hajnalcsillag az égen.
Ha menekülök kinyitom a

stráasa.
Magna jegenyefán eárgnrigó Ideiek 
Már ezentúl nem lessek lány 

bolondja
Megy a kocái, perce, az ot. 
Megáradt n patak, elmosta a partot

költenie a ment kell ka
UCCAT NEVEZTEK EL A 
AZ 6CEANREP0LÖKRŐL 
Pestssentiőrinc képvUekStes- 

Gjörgy és Ma- 
óceán repülőkről

egy-egy uccát nevezett el. Kx a a 
hír olvasótok szempontjából 
már annyiból la érdeklődésre 
tarthat
gyár Sándor, a dicsőséges ó- 
ceánrepülés egyik hőse 1927- 
ben egy saskatchevrani far- tói 60 mérföldnylre levő Prince 
mon dolgozott s as ontarlól George-lg barangolnak. áHan- 
Wtodsor városában kezdte meg dóan szemmel tartván a nagy 

elfütéazitését. , vadak csapásait.

British Columbia Longworth 
telepén Nagler és Tefft ameri
kai mester-nyflasók valósággal 
ámulatban tartják nemcsak a 
környékbeli lakosságot, hanem ^ 

földről oda vándorló In 
titánokat is. Az IJjat nagysze
rűen kezelő sportemberek már 
több medvét és cougart lőttek 
kiválóan Irányított OTflalkkal s 
hir szerint egészen a longworth

1 Olyan iáik előtt állunk amikor a most megtakard 
jál fog Jönni ás hátba éppen aa fogja

bakíiji.
Ivarra n. 
lton! öntTestvérek!

B.C.-boa tye.tudják csak ért kelni Igazin,
... fölkészülni azor 

Takarákeekodják On ial

3 ét V2 százalékos kamat
Hivatalos órák: 10-tát 6-ig. Szombaton 9.30tdl 1 

Sí.00-t IS ELHELYEZHET MAR

akiknek már
|gyar

Havaz altfa volt egv kis lány. 
Hej cigány, ballod-e’
Honra volt a tegnap eete. 
Huszár csárdás.
Hoznád cigány a rózsámnak. 
Irt-nld rózsalevél as ajkad. 
Igyál betyár, malik a nyár.
így t

Márt vagy olyan léha.
Mikor
MUlenluml csárdás album. $1 00. 
Mit nekem n molgaMró. alispán. 
Nádfedele* kia házikóm

tol besoroltak.
A. NYISZTOR

4» West 0 Nem bánom én. ha a világ kinevet 
Nem bánt** már a szivemet.
Nem bejek én gyáaaruhábe miattad

i
úgy teás*.

A Ara füzetenként 50 cent 10 füzet agyaséira rendelve S4.SÜ

ot MANITOBA SAV1NGS OFFICE
A. W1ESINGERt — ée sát Main üt. WinnipegKmENM^LoEK : 83 I Fertage la Frairie; 961 St. Nicfcolps Ave. New York, N. Y.i;

—
í

ü
:

♦ Winnipeg Mán. 1931 okt IS..

*____ ^

ÉRTESÍTÉS
X kanadai dollár áresése súlyos áldozatot követslt azon ügy
feleinktől, akik a legutóbbi időben küldöttek haza pénzt. A 
legtöbb esetben sikerült az árfolyamokat 1-2 percenttel s na
pi árfolyam alatt biztosítani, miáltal a mi ügyfeleink lénye
ges összegeket takarítottak meg. Tekintettel arra, hogy az 
árfolyamokat naponta állandóan módunkban van megfigyel
ni és ellenőrizni: ügyfeleinket biztosíthatjuk, hogyha akár 
amerikai dollárban, akár aranypengőben vagy lel-, dinár-, ás 
koronában akarják pénzüket hazaküldeni nálunk mindig 1-2 
percenttel kevesebbe kerül a küldés, mint bármely más iro
dánál. Tegyen próbát! Menjen csak be a postahivatalba áe 
kérdezze meg, mennyibe kerül száz dollárnak az Egyesültek
be való küldése. Meglátja, hogy őt százalékkal is többet kár

akármelyik bankban, mint nálunk Jólle-nek a postán vagy 
bet az árfolyam mindég hullámzik, de a legelőnyösebb napi 
árfolyamról mindég gondoskodhatunk. Ha pénzt küld, nyu
godtan bízza ránk a kiszámítást. Felelősséget vállalunk 
mindenegyes küldésért.
ALEX A. KELEN 1456 City Hall Ave, Montreal.

e



ÉRTÉKES PCRCELLANTARCYAT KAP 
MINDEN “RED SPOT" JELZÉSŰ 

CSOMAGGAL

A SL Lawrence-csalornáról tárgyal 
Ottawa és Wssbingtee

pirulák izgató
<• ***y

dia keletkezik rágj a

dőljék. Hollandia és Olaszor
szág minden reformot elv bői el
lenez, azonban ha a

. .______ _ . többsége másképen dönt. úgy e-

__________Mrs. V P Hs gyermekének h,ert vlrieröket * u Iotí4k **» *ituJ rignik el a 8t. Lew- ^ h™ MOU me_
„ használni és hozzávetőleges rence folyását. Mg az első duz- jyek még nem nyilatkoztak a

kérdésben, milyen álláspontot 
foglalnak el.

I
V 4 nagy 

karácsonyi 
társasutazás 
az Óhazába

-

I hqod

A terv.. Levelére

RpbinfH
Rapid Oats

a téli hónapok alatt okvetlen

affisagSgg
fele szintén Kanadát illett) és vé 
gül az amerikai szakaszra egy-

zasztógát felesleges vizéből 650 
ezer lóerőt tudnának állandóan 
termelni, a Bern ha rt-szigeten é- 
pitendó áramfejlesztőtelep egy 
és félmillió villamos-energiát 
szolgáltatna.

TISZTVISELŐINK •ZgUtLYES 
VE2ETEEEVEL

1931 bot. 28-ánHatása különösen a csontrend
szer és s fogak növekedésében Három ország 

pereskedik 
Grönlandért

A közeljövőben fogja tárgyal
ni a hágai nemzetközi bíróság 
azt a konfliktust, amely Norvé
gia és Dánia kösött tört ki Grön 
land miatt. Jogilag eddig Dá
niához tartozott Grönland, de 
azért a din állam sohasem vet
te tényleg birtokába. Egy kes
keny partcslkon az idők folya
mán norvég halászok teleped
tek le és ezért legutóbb, mint Is
meretes, a norvég kormány né 
hány matrózzal megszállotta 
ezt a partvidéket és Grőnlandot 
a saját birtokába vette.

Ez ellen tiltakozik most Dá
nia. Legújabban azután barma 
dlk Igénylője Is támadt Grön- 
landnak. Illand követeli a ma
gáénak. Izland szigete tudvalé
vőén perszohálunlóban van Dá
niával, de már régóta szeretne 
teljesen elszakadni. Az Izlandi 
kormány most a parlamentben 
bejelentette, hogy a faágai nem
zetközi bíróság előtt Norvégiá
val és Dániával szemben Grön- 
landot ősi jogon Izland számá
ra fogja követelni.

CUNAND LINElesz nyilvánvaló. Narancslé Is
ASCANIA”millió lóerő

hát ötmillió lóerő mennyiségű 
villamosságot tudnak majd elő
állítani ezáltal. Így kétségte
len, hogy úgy Quebec és Mont
real városok vidéke, valamint 
Délontartónak a Niagara által 
még el nem látott része hihetet
lenül olcsó villamos-árammal 
lenne behálózható ami viszont 
Ismét a munkaalkalmakat nö
velné az ipari termelés elősegí
tésével kapcsolatban.

A legfőbb akadály a két or
szágnak egymáshoz való köze
ledésében kétségkívül az 1927- 
ben kiküldött szakértői bizott
ságok jelentéseiben keresendő.
Amint már egyszer megírtuk, a 
kanadai mérnökök a kétszaka
szos, az amerikaiak viszont az ló eldöntése éppen annyira ér
egyszakaszos megoldás mellett deke az olcsó fuvardíjakért epe
kardoskodtak . Eszerint Kanada dó nyugatkanadai gabonaterme 
azt tartaná műszaki szempont- löknek, mint Keletkanada jelen
ből helyesebbnek, ha a Morris- lég pangó Ipari és kereskedelmi 
burg melletti Crysler sziget 24 világának.

«<mérnökök ezzel
szemben a CornwaU melletti

Azte-ajánlatos, bár a nyers paradi
csom levéve! helyettesíthető.

P.H. Sérvet orvossággal gyó 
gyitanl ni 
használata

*»JM»Háziorvosunk
Levelesládája

Loogue-vízesés alatt építené
nek egyetlen 85 láb magas duz
zasztógátat nem messze attól 
a helytől, ahol a kanadaiak ter
vezik a második gát emelését.

Tekintettel arra. hogy az a- 
merikaiaknak állítólag diplomá
ciai érveik Is vannak az egyet
len gát mellett, a kanadai ter
vezet végrehajtásának még va
lóságos akadályversenyen kell 
keresztülesnie, mielőtt meghall
gatta tásra találna. Bennettnek 
és Hoovemek a múlt hét végéit 
tett határozott kijelentései a- 
zonban most már egészen ko
moly mederbe terelték az ügyet, 
melynek a helyes Irányban vá

lttá. M 
M41.S0 

Fráfa ... I14I.M 
.............. IM.N

k lehet. A sérvkötő 
gyógyítja meg, 

ennek használatát azonban az 
ön korában különben sem aján
lom. Operáltassa meg magát s 
ne költse a pénzét felesleges és 
hiábavaló dolgokra.

November 28-ánLapunknak alkaréit Dr. Sir* Károly
6 Okáddedt megnyerni abbéi a

télbél, hogy WHITE ETA* LINE

DORIC” hajójánanagy távolságok miatt nincs médjvk-
f ben ét renddéjébwi fdkereenl. Esen 

rovatunk keretében Or. Síré tdjeeen 
díjtalanul ad felvUégedtáet minden

Winnipeg — Budapest IttE.St
Oda-vleaza .......................  IMI Só
Winnipeg — Prága ... IMI* 

MN

►■e

A Himnusz
— hangosfilmen

Dr. Blrétél magánleveleket várnak.

Ezúton Is felhívjuk keditárnáink figyelmét, begy Dr. Blré eeak tétjéé 
aévblélráeeal ée
■érinti jeligét adhat még ezenkívül, ha még nevének kőidé botült sem akarja

December 10-énIngyen kapják, ka dériiatlaü

I együtt küldje a “Ka- 
Magyar Uleág" elmére: S7S HAMBURG-AMERICA LINEMint értesülünk, a Dohnányi 

Ernő vezetése alatt álló Buda
pesti Filharmóniai Társaság, az 
az a legjobb magyar művészek
ből alakult száztagú zenekar 
előadását hangos fűmre vették 
fel. A nagyszerűen elkerült mü 
sor első száma az Erkel által 
megzenésített Himnusz, a ma
gyar nép nemzett Imádsága volt 

tud és mint jellegzetes panaszt Lopunk Idejekorán értesíteni 
megemlíti, hogy újabban na- fogja Kanada magyarságát a 
gyón veszített súlyából. A fen- fUm Itteni bemutatásának idő
itek mindazon egyének pana- pontjairól.
■sál. akik hashajtókat szednek, 
anélkül, hogy erre különösebb 
okuk lenne mert egészséges em 
bér ezekre nem szorul, önnel 
Is az történt hogy elkezdte és 
kényelmesnek találta, 
szedte a pirulákat. Arra nem
gondolt, hogy az ember nem . .. , ,
élhet orvosságon, különösen, ha ket lrt a“lel>^>e" Erdély számá

ra autonómiát és önálló alkot
mányt követel. A “Natiunea” cl 
mü rumán lap Bella Romulus 
cikkére olyan hangon válaszolt, 
amely egész Erdélyben óriási 
felhördülést keltett.

A lap azt írja, hogy Boila Ro- 
mu'usnak azért kell alkotmány 
és önálló Erdély, hogy megme
neküljön a börtöntől, úrumá- 
nla nem azért áldozott nyolc- 
százezer katonát Erdélyért hogy 
az most önálló legyen. A lap 
annak az óhajának ad kifeje
zést. hogy a nemzeti gazda párt 
tagjait állítsák sorba és minden 
tizediket lőjjék agyon, hogy el
menjen a kedvük hasonló moz
galmaktól .

Hargreve Bt. Winnipeg, Mán. “DEUTSCHLAND"
hajóján

de bárki tetszés
Winnipeg — Budapest . I1W.BB.
Ode-vleeze Müt.TB
Winnipeg — Prága .... $1Sá.«4 

HUN
J. G. O, Aha. A székrekedés- székrekedését sehogysem akar

ják meggyógyítani. Ma már, 
azt hiszi ezek nélkül élni sem

December 11-énnek, hacsak nem valami szervi
megbetegedés folytán lép fel, az 
oka rendszerint a helytelen é- 
letmódban van. Tuflnomitoti 
vagy a szervezetben maradék 
nélkül felszívódó ételekkel való 
táplálkozás, kevés testmozgás
sal járó életmód, a székelés Ide
jének elmulasztása vagy elha
lasztása a leggyakoribb okai a 
bélmüködés renyhegégének. A 
Székrekedés baj. melyen segíte
nünk kell — és ez s segítség I- 
gen könnyű, ha a fenti okokat 
figyelembe vesszük. Étkezé
sünk, különösen, ha székreke
désre hajlamunk van. tartalmaz 

, tón kellő arányban oly ételeket 
melyek sok salakot hagynak 

* hátra a szervezetben, mert e- 
sek az emészthetetlen anyagok 
a bél mozgását fokozzák. Ilyen 
ételek a barna vagy korpám ke
nyér, gyümölcs és főzelékfélék. 
Végezzünk naponta kell# test- 
moegást Testi munkát végső 
embernél ez nem fontos, de ü- 
16 foglalkozást űzök okvetlen 
asenteljenek naponta egy órát e 
célra.

FNENCH-LINS

“ROCHAMBEAU"
Lázas holttest tartja

izgalomban Parist
hajóján

Winnipeg — Budapest . HM.*4
Oda-vli MM.TV
Winnipeg — Prága .... »1M M 
Oda-vleaza MM.ZB

MEG KELL TIZEDELNI A 
FÜGGETLEN ERDÉLY HÍVEIT

készültek 
hogy az teljesen meleg és hajlé
kony. Újból orvost hívtak, aki 
megállapította .hogy bár a ha
lál beállta több szempontból tel
jes orvosi bizonyosság a holttest 
megtartotta 39 fokos (azaz 102 
fok Fahrenheit) hőmérsékletét 
és hajlékonyságát.

Az érthetetlen jelenség hírére 
csakhamar egész orvoscsoport 
vette körül a holttestet, amely 
legellentmondóbban egyesíti ma 
gában az élet és a halál jelensé
geit. A rendőrség letiltotta a 
temetést és átszállittatta a holt-

Különös orvosi rejtély megöl- tani 
dása vár a párisi törvényszéki 
orvostani Intézetre, ahova be
szállították Mrs. Leslle Hstep 
44 éves amerikai nő holttestét.
Xz asszony látogatóban volt Is
merőseinél, majd rosszullét fog
ta el úgyhogy kénytelenek vol
tak őt lefektetni. Az éjszakát 
ismerőseinek lakásán töltötte, 
reggel azonban megdöbbenéssel 
vették észre, hogy vendégük az 

„éj folyamán meghalt,
Az orvos ugyancsak megálla

pította a halált és megadta a te
metési engedélyt. Mikor azon
ban tizennégy órával később a testet a törvényszéki orvostani 
temetési előkészületek megtör- Intézetbe, amely hivatva lesz 
ténte után a holttestet elszálll-1 felderíteni a rejtélyt.

észrevették. JELENTKEZZÉK MAR MOST!
FÖLDRENGÉS RIASZTOTTA 

FEL ONTARIÓT
Nem kell olvasóinknak meg

ijedniük, mert nem a keletkana
dai Ontario tartományról van 
szó hanem az Egyesültek Call- 
fomia államának Ontario nevű 
városáról, melynek lakossága a 
múlt szerdán délután tíz percen 
keresztül meglehetősen erős lö
késeket észlelt. Ugyancsak föld 
rengés Ijesztette meg az embe
reket a szintén califomiai Pasa- 
dena város környékén. Itt mái 
huzamosabb Ideig rengett a föld 
mindazonáltal különösebb kárt 
nem okozott.

“PANNÓNIA”Boila Romulus, Manlu sógora 
a rumán kamara volt nlelnöke. 
az egyik kolozsvári lapba cfk-

tehát

261 Mais St., WINNIPEG Maa.

nem beteg. Hashajtó Is csak be 
tegnek való és nem is minde
gyiknek. Hosszabb Ideig tartó 
szedésük gyomor és bélbetegsé
geket okoz melynek következ
ni én yeképen a táplálék kihasz
nálása tökéletlen lesz, azonkí
vül szervezetből nedveket von
nak el, melyek a test gyengülé
sét és sulygessteségét okozzák, 
mint azt ön is magán észrevet
te. Azonkívül a hashajtók sze
dése megszokáshoz vezet, ami 
alatt azt kell érteni, hogy vagy 
cserélgetni kell a különböző faj 
Iákat vagy emelni kell a beveen 
dó mennyiséget. Idők folyamán 
azután a bélrendszer kimerül e

KANADAI MÉZET AZ IDEGEN 
ARUK HELVETT!

Életrevaló újítást hattok be s ma- 
nltobal munkanélkülieket ellátó kis
konyhákon . Kaidéig ugyanis a kül
földről Importált kukorica-szirupra! 
szolgálták fel a reggelt sabkáaát, míg 
a méhének tlltakoiáaa után rájöttek 1 
arra, hogy a kanadai termeláaű mát 
nemcsak jobb, hanem olcsóbb is.

I

KARÁCSONYMagyarország az „öröknaptár” ellen
ÖSSZEÜLTEK GENFBEN A SZAKTUDÓSOK, HOGY MEGAL- 
LAPODJANAK A RÉGÓTA HÚZÓDÓ KÉRDÉSBEN —MILYEN 

LESZ AZ UJ KALENDÁRIUM?

Lapzártakor kapott értesülé
seink szerint Géniben mindent 
elkészítettek a naptárrendezés': 
konferencia megnyitására és 
hihetőleg még október folya
mán döntésre került ez a kérdés 
mely oly régóta foglalkoztatja a 
közvéleményt. A mindennapi é- 
letben, de különösen a bankok 
és az ipar számításaiban renge
teg kellemetlenségnek és félreér 
lésnek volt okozója a ma Is 'ér
vényben levő naptár, mely XIII.
Gergely pápa halhatatlan alko
tása . Már maga az a tény, hogy 
1582-től egészen mos tanig az 
egész müveit világ elfogadta az 
úgynevezett Gregorián-naptárt, 
élénk bizonyíték annak használ
hatósága mellett. Csupán a mai 
században fejlődött olyan hihe
tetlen arányban az Ipar és a ke
reskedelem, hogy ennek megfe
lelően bizonyos Javításokat vet
tek tervbe az érdekeltek.

Amint a Géniben összeülő bi
zottságok előzetes jelentéséből 
kitűnik, a 440 millió lakost kép
viselő 15 nemzet sem tudott 
mindeddig megegyezni abban, 
hogy mik azok a feltétlenül 
szükséges változások, melyek a 
Gergely-féle naptárnál Jobbat 
tudnának nyújtani. Általában 
két részre oszlik s vélemény és 
míg a többség tizenhárom, e- 
gyenként -28 napos hónapra le
hajtja beosztani az évet, egyes 
nemzetek a 80 és 81 napból álló 
13 hónap mellett törnek lánd
zsát • csupán a február 28 nap
ját küszöbölnék ki a Jelenlegi 
naptárból. Míg az előbbi megöl-

Az ön panasza, hogy már 
hosszabb idő óta szedi a külön
féle hashajtó pirulákat, melyek AZ ÓHAZÁBANo ^

Indulás New Verkbdl tapasztalt vezetők 
felügyelete mellett a következő bajákkaldást az Egyesült Államok, Fran

ciaország, Lengyelország, Orosz 
ország Spanyolország, Portugá
lia, Brazillá, Csehszlovákia és 
Jugoszlávia szeretnék keresztül
vinni, a többi állam más terv ki
vitelét kívánná.
v Magyarország hivatalosan ál
lást foglalt az “örök-naptár” el
len viszont szívesen belemenne 
olyan változtatásba, melynek 
értelmében a negyedévek egyen- 
lőek lennének és ugyanakkor 
nem bolygatnák meg túlságosan 
a mai beosztást. Nagybritannla 
lakosságának egy része szintén 
kitart a régi naptár mellett, míg 
sokan a változást üdvösnek gon

ST. L0ÜIS - - - - december 9. 
DEUTSCHLAND - - - december 10.

Az óhazában álá rokonok ás barátok szeretettel várják 
a karácsonyi ünnepekre hazalátogató kanadai magyaro

kat. Aa utasok gyors továbbítása Hamburgból 
Magyarországba.

MÉRSÉKELT ÁRU KORÚTAZAÉl (ROUND TRIP) 
HAJÓJEGYEK.

Forduljon felvilágosításért bármely 
ügynökünkhöz, vagy

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY - - NEW YORK

r‘

A Kanadai Magyar Újság angol leckéi
12i LECKE

f
Tegyen egy kis gyaluforgácsot Pút a lew shavingg on the top Pút e fju sévlngsz an dl táp av

It.rá
It Mgtnsz tn Méz.
Ték dl savi end pút aa zzam

Kezd lángolni.
Vegye a lapátot és tegyen rá Take the shovel and pút on

somé coal.

It begins to blaze.

kól.szenet.
kól fram tájm tuIdőről-időre rakjon rá szenet. Ldty on somé coal from time Lé an

tájm.
Ne rakjon rá sokat egyszerre. Do nőt pút on too much at a Du nát pút aa tu maci et e

time.

to time.

tájm. 1
Ha ön Igen sok szenet rak rá, If you pút oa too much coal. If Ju pút an tn maca kól, ju vili

kioltja a tüzet. you vili pút out the flre. pút aut dl fájör
Kaparja fel a piszkaikra!. Baké lt up with the póker. Rék it ap wlt dl pókör.
Az majd ad neki egy kis húsa- That wtü glve it a littie draught De vili giv tt # üti dreft.

tót
There we have a good flre.Most Jó füzünk van

Rakja a hamut a hordóba. Now pút the aabes In the barrel Nau pút dl etess la dl bért.
Vigyázzon a tűzre és ne hagyja Look altér the flre and do nőt Luk eltör dl fljör, end du nát 

lemét kialudni.
Csavarja le a gázt.
Gyújtsa meg a lámpái.

Dér vi hév e gud fájör.
I 8

, let lt go out again. 
Túra ott the gas. 
Light the lamp.

let it (ó aut egen.
Töm art dl get.
Lájt dl lemp. • t

Étt> |M - -

tawKSnrai. 1991 akt 16..
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# J F ONTOLJA MEG! 
Több mint 50 ci

garettát aodorbat 1

x jak fi csomag Turret Flne\ Cet cigarettadohány 
ból — ei már gaz-1

-5
4 Az eredeti Virginia

kellemes Ize. gyenge

1 gyösnL begy Tervet 
Finn Cet dohányból

í) elégíti még n legfce-
.

r/j «*• a
minteég együtt Mr

« de toljam

1
fontos rettapagtroet I N- 

O T a N adjak.

Megéri, hogy 
maga „SODORJA”
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Ml ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN ? A MAGYAR KÜLKERESKEDELEM

— SZAMOKBAN
Hétről-hétreföldi forgalmából Magyarország 

csak V4%-ot foglalhat le magá
nak. Magyarországot elvágták 
a tengertől, a nagy kereskedő 
államokkal nincs közvetlen é- 
rtntkezése, külkereskedelmi fői 
ga lmunk szinte kizárólag a 
szomszéd államokkal lehetsé
ges, itt viszont politikai termé
szetű akadályok mutatkoznak 
minduntalan.

Ma már mindenki tisztában 
van Magyarországon azzal, 
hogy csak abban az esetben tu
dunk eredményeket elérni a vi
lágpiacon, ha olyan minőség
ben termelünk, mint azt a kül
föld megkívánja. Mindinkább 
több és több márkázott áru ke
rülne tőlünk külföldre, ha a vi
lággazdasági helyzet a világpia 

í cok megszervezése elé nem gör
dítene akadályokat. A magyar 
üzletemberek bíznak abban, 
hogy egyszer csak vége lesz a 
világ-gazdasági válságnak és a 
magyar gazdasági élet hallat
lan erőfeszítésének meg lesz az 
eredménye.

BARANYA MEGYE
Hetény és Kata között mintegy hat percig kénes eső e- 

srtt Az országúmén!! fü ép úgy, mint az utón dolgozó munká
sok ruhája percek alatt olyan lett. mintha bepermetezték volna.

Enyhült a feszültség a kor
mány és a szociáldemokrata 
párt között. Bizalmas tárgyalá
sok indultak meg a kormány, a 
szociáldemokrata és a keresz
tényszocialista szakszervezetek 
között. A munkások főleg azt 
kívánják, hogy az állam valami 
lyen formában segítséget nyújt 
són a munkanélkülieknek. Azt 
tervezik, hogy az országos in- 
ségenyhitő akcióval párhuzama 
san a munkanélküliek segélye
zését uj alapokra lefektetik. Ér 
dekes, hogy előtérbe került a 
titkos választójog problémája 
is. A miniszterelnök hajlandó a 
titkos választójog napirendre 
tűzésére és ennek alapján uj 
választásokat rendelne el a kor
mány.

Statáriumot rendelt el a kor
mány. Tilos minden politikai 
jellegű népgyülés, felvonulás, 
körmenet. A rögtönitélőblrásko 
dást kiterjesztették lázadásra, 
gyújtogatásra, robbanóanyag 
használattal elkövetett gyilkos
ságra szándékos emberölésre, 
csoportosulás utján vagy fel
fegyverkezve elkövetett bűntet
tekre, magánosok elleni erő
szakra, lőfegyver használatra 
vaspályákon hajókon elkövetett 
közveszélyü bűntettekre.

A magyar színművészeinek 
nagy gyásza van. Maghalt He
gedűs Gyula, a magyar színé
szet büszfceeége. Hegedűs Gyu
la még néhány nappal ezelőtt Is 
játszott, amikor váratlanul elra 
sadta a halál Igaz. hogy az u- 
tóbbt
dett de eenkise gondolta, hogy 
a fellépő orbánc Ilyen hamar 
fog végezni vele. Mint a nem
zet halottját temették el.

A kommunista Földes Pált 3 
évre ítélték. A csepeli posztó
gyár jól fizetett igazgatója volt 
Földes Pál, titokban pedig ő 
volt a kommunista szervezet ve 
zére. Sikerült leleplezni éz a 
törvényszék most három évi 

I fegyházra ítélte. Róna Ferenc, a 
társa tizenegy hónapot. Fink 
Hm ma pedig 6 hónapöt kapott. 
Fink Emma barátnője volt Föl
des Pálnak, fogházban meg 
akart esküdni vele, de a házas
sághoz nem kapták meg a hoz
zájárulást.

galma érinti. A tengerentúlról 
Európába érkező buzamennyisé 
get főleg Anglia, Németország, 
Franciaország, Belgium Hollan
dia és Olaszország veszi fel. 
1929-ben Európa behozott 139, 
213.000 métermázsát, s kana
dai búza 35.269.000 métermá
zsával szerepelt viszont Argen
tína több mint 56,000.000 és 
az Egyesült Államok 23.000.000 
métermázsájával. 1930-ban már 
csak 125 millió métermázsát 
hoztak be. Kanada behozatala 
lecsökkent 28% millióra. Ar
gentína vesztett legtöbbet mert 
csak 23 milliót tudott kivinni, 
ellenben az Egyesült Államok 
valamit nyertek, mert 24.25 mé 
termázsát szállítottak.

A nemzetközi bonyodalmak 
még nehezebbé teszik Magyar- 
ország szerepét a világkereske
delmi forgalomban, mint ami
lyen eddig volt. Sajnos a vi
lág összes államainak kül-

A magyar központi statiszti
kai hivatal összeállította a nem
zetközi kereskedelmi forgalom 
csökkenését 1929 óta. Ha jelző 
valaha igazat mondott, úgy mos 
tan jogosan lehet használni a 
beszédes számok kifejezését. 
Valósággal láztáblája a szám
oszlop Európa és az egész vi
lág pénzügyi betegségének. Ál
talánosságban a nemzetközi ke
reskedelmi forgalom irányzata 
1926-tól 1929-ig úgy a behoza
talnál, mint a kivitelnél emelke
dést mutatott. Ekkor kezdtek 
mutatkozni a válság tünetei. 
1930-ban a forgalom már lénye 
gesen visszaesett és a mostani 
esztendő pedig egyenesen ka
tasztrófán*.

A magyar tudósok minden a- 
datot összegyűjtöttek, a mi 
szempontunkból azonban csak 
az fontos, ami Kanadára és Ma
gyarországra vonatkozik, mert 
Így tudjuk megtalálni az össze
függést az előttünk lejátszódó 
események között. 1930-ban 
Kanada behozatala 5,625 millió 
pengőt tett ki, egy évvel ez
előtt még 7,211 milliót Impor
tált. Az esés 22%. Magyaror
szág behozott 833 millió pengő 
értékű árut, 1929-ben pedig 
1,064 millió pengő értékben. Az 
esés 21,7% volt. Az arány te
hát körülbelül egyező. Egyfor
mán kellett úgy Kanadában 
mint Magyarországon az embe
rek igényeit csökkenteni.

Kanada kivitele 1930-ban 5, 
003 millió pengő volt. 1929-ben 
6,654 millió pengő tehát az esés 
23,4%. Magyarország helyzete 
az első látásra ebben a tekintet 
ben kedvezőbb, mert klvlttünk: 
910 millió pengőt, egy évvel ez
előtt 1,039 millió pengőt az e- 
sés tehát csak 12.4%.

De nemcsak Kanada és Ma
gyarország gazdasági helyzete 
nehéz, hanem valamennyi álla
mé. Ha nézzük a számoszlopo
kat, úgy kiderül, hogy 1930-ban 
a behozatal legerősebben Auszt 
rá! iá bán csökkent ahol elérte a

•w CSONGRAO MEGYE
Hódmezővásárhely környékén különös sertésbetegséget 

észleltek. A betegség nem hasonUt tüneteiben sem a pestishez, 
az orbánchoz. sem a sertéskolerához. A betegség eddig Is

meretien ét nem használ ellene semmiféle oltás vagy más kúra.

sokat betegeske-

KOMAROM ÉS ESZTERGOM MEGYE

A tokodl üveggyár tetőzete nemrégen kigyulladt s ennek 
következtében ás egész gyár leégett. Rendkívül fenyegető ve
szedelmet Jelentett hogy a közelben állt a nagy benzinraktár, a 
tűzoltóság emberfeletti munkájának azonban sikerült elhárítani

\ a katasztrófát
t

PEST-RILIS-SOLT kiskun megye

Az őcsal Járás kisgazdái Örkényben nagygyűlést tartot
tak, amelyen foglalkoztak az alföldi gyümölcstermelés fokozá
sával. Mivel az Alföld csapadékviszonyai Igen szélsőségesek, o- 
tyan növényeket kell termeszteni, amelyeknek gyökérzete leha
tol a nedves altalajba. . Ilyen növény a szőlő és gyümölcsfa. E- 
sen az alapon létesült a Duna-Tisza-köz ti homokon 200,000 hold 
szőlő gyümölcsfákkal is beültetve és adott a bortermelés a gyü- 

3 mőlcstermesztéssel együtt mintegy 300,000 embernek megélhe
tést. Amint azt Kecskemét példája mutatja, a Duna—Tiszakö- 
zét tízmillió gyümölcsfával hasznothozóvá lehet tenni. Évente 
egymillió fát kiültetve tiz évre tervezik a telepítést.

PAIZS ÖDÖN

Nagyban folyik az építkezés odahaza AZ ATLANTI ÓCEÁNTÓL A 
CSENDES TENGERIG EGYET. 
LEN SAJTÓSZERV SZOLGÁL
JA A MAGYAR ÜGYET: A 

“KANADAI MAGYAR ÚJSÁG"

A “Kanadai Magyar Újság” Szabolcs és Ungvármegyében1 
budapesti szerkesztőségéhez 913-at, Jásznagykunszolnok me1 
többször intéztek kérdést ab- ’ gyében 805-őt, Békés vármegyé
ben az irányién, fejlődik-e az ben 825-öt Debrecenben 525-öt 
ország, épitenek-e házakat' Szatmárban 369-et Biharban 
nemcsak a fővárosban, hanem 333-at. Csongrádban 366-ot e- 
vidéken is. A statisztikai híva-j mellek, a többi megoszlik, 
tál most dolgozta fel a vidék é- Az északi dombos vidéken
pltkezésének számadatait Az el 3486 ház épült. Hevesmegye ve' 
múlt évben 19,138 házat épltet- zet Itt 1.198 ház létesült, Nóg- 
tek Magyarországon, a lakások rád és Montban 839, Borsód- 
száma 26,328-cal a szobák szá- Gőmör és Mshontban 814 ide 
ma 39,213-mal emelkedett, te- számit Miskolc 115 házával, 
hát az eredmény még kielégi- Zemplénben 318, Abaujban 202 
tőnek mondható. házat emeltek.

Az összesítés szerint Magyar- 
országon összesen 19.738 ház 
épült 1930-ban ebből 19.360 a 
földszintes, 251 egyemeletes 54 
kétemeletes, 26 háromemeletes 
47 négyemeletes. Budapesten 
kívül csak Miskolcon építettek 
még négy emeletes házat. Ta
lán még az érdekes hogy a 10, 
ezer lakóson aluli községek 12, 
548 házat emeltek sőt 58 egye
meletes és egy háromemeletes 
ház is létesült.

A fürdőszoba kultusz is emel
kedik ámbár nem olyan mérték 
ben, mint ahogy szeretnénk 
Dunántúl 451 fürdőszobát csi
náltak. az Alföldön 3509-et eb
ből Pestmegyére esik 688 Bu
dapestre 2,4000, de Kecskemét
re már csak 16. Az északi dóm , 
bős vidéken 176 fürdőszoba lé- , 
tesült. Az összes uj lakószo
bák száma 39.213, a fürdószobá 
ké 4.136.

POZSONY MEGYE
A prágai "Föladni List” Írja, hogy a nagyszombati apos

toli adminisztrátor a közelmúltban felmentette állásától Csepó 
aenkőci plébánost, mert a Szent istván-napot Budapesten töl
tötte. NINCSEN TÖBBÉ

Egyetlen egy megelégedetten 
Magyar Honfitárs

sem Kanadában, sem az Egyesült Államokban mióta aSOMOGY MEGYE
Amikor Somogymegye déli része szerb megszállás alatt 

volt, orosz fogságból hazatért a megszállt Istvándi községbe 
Kirschner József ottani lakos. Kirachnert a demarkációs vona
lon feltartóztatta Mihajlovics Grigor szerb őrmester elvette min
denét és dum-dum golyóval agyonlőtte Kirachnert. A csendőr
éig must elfogta Mihajlovicsot.

KAUFMAN STATE BANK
oly

LELKIISMERETESEN
GARANTÁLTAN

ELŐNYÖSEN
PONTOSAN

OLCSÓN

Az évi lakóház szaporulatnak 
közel kétharmadrésze a 10,000 
lelken aluli helységekre esik, 
szóval megmaradnak a régi ke
retek, uj telepek, falvak létesül
nek. A lakástermelésnek közel 
a fele a városokra, egy harma
da aránylag kis területre a 
Nagy-Buda pestnek 
területre, szóval a főváros köz-

SOPRON MEGYE
Ünnepélyes keretek között leplezték le a volt 76-os sop

roni gyalogezred 8625 hősi halottjának emlékművét. Az ünnep
ségen az Ausztriához csatolt Kismarton, Locsmánd, Nagyhöf- 
lány. Somfa, Nagymarton és Marcfalva községekben lakó 
volt ezred bajtársak mintegy 800-an saját zenekarukkal vettek 
részt.

vállalja a kivándorolt magyar honfitársak óhazai 
pénzátutalásait.

ÁRAINK BESZÉLNEK ÖNMAGUKÉRT 
|16-lg poétán 50c tártra tilts

25-ig " 70c
1.2*
1.46

40-ig 20c l.K
60-ig ” 11.00
70-ig ' 1.20

100-ig " 1.50

1.71nevezhető l.M
2.25

vetien környékére esik. Amikor 
38%-ot, valamint Brazíliában, j Magyarorsz4got 8zétdarabolták 
ahol több mint 41%, Europá-

100 dolláron felül másfél százalék azaz $100-ként $1.50. 
TAKARÉKJEGYEK UTÁN 4% KAMATOT FIZETÜNK 

LBGYEN MIELŐBB SZERENCSÉNK! 
KAUFMAN STATE BANK,' 

124—126 N La Salle Street 
Vtagyon $1.300.000.00 dollár. A legnagyobb chicagói tolP- 
gyár bank. A kanadai és amerikai magyarok kőzmegelege- 

dése a ma legjobb ajánlólevelünk.
Magyar levelezés!

TOLNA MEGYE
Téllnger Károly 25 éves párti gazda lépfenében elhullott 

. Munkaközben nem vette észre
I a jósok azzal állottak elő, hogy 

bán Németország vezet 22% kai; Budape8t nem maradhat majd 
Az amerikai Egyesült Államok
ban sem jó a helyzet, mert ott 
28%-os a csökkenés. Anglia 
csökkenése az utóbbi években 
csak 13,9% volt. Még fonto
sabb a másik rovat, a kivitel 
csökkenése. Itt Argentína sze
repel a legrosszabb arányszám
mal, csökkenése 43.5%. Rögtön 
utána Ausztrália következik.
30.5%-kai.

Úgy Kanadát mint Magyaror 
szágot elsősorban a gabona fór

borjúról akarta lefejteni a 
hogy kesén pattanás van. amelyen át a lépfene megfertőzte. Be 
szállították a szekszárdi kórházba ahol Irtózatos kínok között

meg a régi egységében, kényte
len lesz egyes területeket felad
ni, de éppen az elenkezője tör
tént meg, a magyar főváros to
vább fejlődik sőt az ország fej
lődésének legjelentősebb részét 
a maga számára foglalja le.

Chicago, Hl

kizzen vedet*.

ZALA MEGYE

A Gutortötde és Náprátfá községek között épülő ut mun
kásai közül tizenötöt, akik az egyik domboldalból földet ástak, 
mintegy négy vagon földtömeg eltemetett. A szerencsétlenség 
hírére a község egész lakossága a helyszínére sietett. Tizenegy 
munkást sértetlenül kiástak a földtömegből kettőt könnyebb 
sérülésekkel húztak ki. míg Dömötör József 36 éves, Pál Ferenc 
60 éves munkás holtan került elő.

1
‘

Az uj lakások 90%-ka egy é; 
kétszobás kislakás a további 7 
százalék háromszobás, csupán 
3% a négy és a több szobás uj 
lakás. Ha az ország területét 
nézzük, úgy a Dunántúlon So
mogy vármegye vezet. Itt 1092 
házat építettek. Zalában 766-ot 
Vasban 641-et, Veszprémben
574-eL Komárom és Esztergom i Az Országos Szinészegyesütet 
vármegyékben 420-at. Baranvá | hivatalos közlönyében, a Színé
ben 347-et, Fehér megyében 343 szék Lapjában “Magyar szlnhá- 
Györ Moson és Pozsony várme-j zalnk elszakított területeken" 
gyökben 311-et. Sopronban pe- címmel Olay Ferenc igen érde
dig 285-öt Tolnában Slő-öt épl- kés cikket Irt, amely szomorú 
teltek a többi megoszlik. Az e- statisztikája a magyar színházi 
gész dunántúli domborrldéken világ trlanonjáoak. A cikk 
5.476 ház létesült ebből 5.401 rlnt összesen 193 színházi épü- 
földszlntes. 65 emeletes 7 két let és előadások tartására al- 
emeletes és 3 háromemeletes, halmaz helyiség került az or- 

A Magyar Alföldön 10.776 szág megcsonkításával Idegen 
ház épült ebből 10.*97 földszln- kézre.
tea, 164 egyemeletes, 47 kéteme Jellemző, hogy például Kö
tetes 22 háromemeletes 46 négy lozsvárott olyan színházat saja- j 
meletes vagy annál több. Lég-, tltottak ki a románok, amely | 
több ház Pestmegyében létesült közadakozásból épült fel 1792-, 
mégpedig 5.014. Ide számit Bű ben tehát olyan évben, amfltor|| v 
dapest is a maga 746 házával.
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193 SZÍNHÁZ KERÜLT 
IDEGEN KÉZRE

•MCDONALD'S
Élne Gát

ÉKA LEGJOBB DOHÁNY AZOK RÉSZÉRE AKIK 
■AGUK, SODORJÁK CIGARETTÁIKAT Ki PYRAMID házi daráló

'A NSLKOLSZMETETLEN MINDEN HÁZBAN
en KabálTOiható bármely 
: mákot, kávát, komát, zát i

ív • '

zTg^zac aagyzág* áaráláarm.4 Darálhat vele: kenyeret.
Könnyén kezelheti, áe tiazttthalá. — Bgy gyermek le kezelheti.

EMállMea a legjobb
KÓLÓN FA DOBOZBA CSOMAGOLVA ARA «.«.í;fc.sr:

"• *- I
; ■ATOM Ce bármely bármely városban, 

eben Eset Main St. 
dlrefct a gyártól: PYRAMID MACHINE Ce. WELLANO. ONTb cigarettadohánya M

Jlnem is létezett. «=

ÍRSZAGI
.. .. I ▲ l .

V-HAZADNAK á|L "CSONKA MAGYARORSZÁG 

1 NEM ORSZÁG. EGÉSZ
KdflU* MAGYARORSZÁG 

MT' \ MENNYORSZÁG!"

O-*
LÉGY HÍVE. ÓH MAGYARr

A

¥A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI

BVDAPMNTI SZnUUHETŰaáaÜNK CÍME: hbokdCs NÁNDOR UCCA ta. IV. s.

ír ■

|
I

■ *

Az egyetlen magyar gyógyszertár 
egész Kektkanadában

I. ROTHBART
gyógyszerész és vegyész

594. Dundaa St. West. TORONTO, ONT.
DUTALAKUL ADUNK TANÁCSOT. *A FELKERES VAOT Otl 

POSTAI RENDELÉSEKET PONTOSAN KIKOLOONKI

Í

I

* * .
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is ... ő nagyon jó asszony volt, Hare Lip, akármit is mond az 
apád. öt vettem el feleségül ... 6 lett az édesanyja az apádnak, 
Edwln és a tiednek is, Hoo-Hoo. És a mi leányunk volt Vera, 
aki a te apádhoz ment feleségül, Hare Lip Sandottáios aki a leg
idősebb fia volt Veeta Van Wardennek és a soffőrnek.

— Én lettem tehát a Santa Rosa-törzs tizenkilencedik 
tagja. Utánam még kelten érkeztek: egy Mungerson nevű a- 
risztokrata akt nyolc évig barangolt Észak-Califomlában, mi
előtt ránk talált volna. És még tizenkét évig várt, hogy felesé
gül vehesse leányomat. Maryt. A másik Johnson volt, aki az 
Utah-tőrzs alapítója lett. ö ugyanis Utakból verődött közénk, 
messze keletről — huszonhét évvel a skarlát után. Úgy mesél
te, hogy az egész Utakban csak hárman maradtak élve, három 
férfi. Sok évig éltek együtt, mig végül kétségbeesve hogy kihal 
az emberiség, elindultak nyugatra asszonyt keresni. Kettő út
közben meghalt és egyedül Johnson jutott el közénk — negyven 
hat éves korában. Feleségül vette Halé és Isadora negyedik 
leányát és legidősebb fiuk lett a férje a te nagynénédnek, Hare 
Lip, aki a harmadik lánya volt Vestának és a soffőmek. John
son erős, energikus és önfejű ember volt. Különvált tőlünk és 
alapítója lett San Jóséban az utah-törzsnek. Kis törzs, mind
össze kilencen vannak benne, de nagyon életképes és vezető
szerepe lesz a világ újjáépítésében.

— Még két törzsről tudunk ezenkívül: a Los Angelitos 
és a Carmelitos-törzsről. Az utóbbit egy Lopez nevű férfi alapí
totta aki fekete bőrű ember volt. Csordás volt a carmell gulyák
ban, a felesége pedig konyhalány a Del Monté hotelben ... A 
föld jelenlegi népességét báromszáeötven-négyszáz lélekre be
csülöm, feltéve, hogy a tengeren túl nincsenek hasonló apró 
törzsek, mint nálunk Amerikában. De mióta Johnson hozzánk 
jött messze Keletről, semmi hirt sem kaptunk kelet felől. Az a 
nagyszerű világ, amit gyermekségemben és ifjúságom tavaszán 
Ismertem, meghalt, fin vagyok az egyetlen élő ember azokból 
az Időkből, aki Ismertem a civilizáció csodáit. Mi akik urai vol
tunk ennek a bolygónak, földnek, víznek, levegőnek és akik 
csaknem isteneknek képzeltük magunkat most kezdetleges, vad 
életet élünk Caüfornia partjain.

— De scaporodunk. A te nővérednek, Hare Up. négy , 
gyermeke van már. Az élet elindult és fokozódó sebességgel ha
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A SKARLÁT

Honfitársak!
Ha niwoHier Hamlltenba vétódnak, ne muleeeaik el felkeresni

SIMON JÁNOS

MAGYAR ÉTTERMÉT.
230 KARTON ST. EA5T, HAMILTON, ONT,

Elsőrendű magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, olcsó árak! 
A hamiltonl és környéki magyarság ssívse pártfogását kéri

Telephoné: Regent 8925

<*2

esstin*.

az VMOND Se környékén. ebei CUKURRSPA DOHÁNYHA akar
veesL

CSALADJA, vagy ROKONA rSeeSre 
tólyt Akar
HAJÓJEGYET eksr venni regy PSNZT 

BZEMSLYE8RN. VAGY LEVnLtLEO PORODLJON 
RAVMONO, Alberté.

F. O. BOX»NEMEDY GYULA
MAOVAM TELIWTé IRODÁHOZ.

Telepedjen le s legyen a maga gazdája
Sohasem lesz jobb alkalom a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett he yen folyik s település. Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal.

Hajójegy—Pénzküldés—Közjegyzői okiratok 

KONYHA FERENC, közjegyző
52 West Broadway.YORKTON, SASK.

Dr. H. HERSHFIELD Or. p. HL MeNULTY M. Ol OJL

erese «e

Stée A ve ti ess
wiNwissa.

WINNIPSO, MAR
MM*i: OJNII

MAGYARUL BEBJRLONKI

I
HeSSS: Uj Magyar Ima és tnshsskőwy- 

vek nagy választékban 
kaphatók

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL - 

Árjegyzéket kívánatra küldünk 
Cim: Sisters of SociaJ Service. 

Stockholm, Sask.

tárgyakra vsa :
kSMJb raaáalóaót a

vagy jőjjáe

iáka.
MASSIG'S ORUeSTOR E 
1«0a— 11tb A ve. REGINA, Sask

FRED.B.PENN0CK
B. A.. LL. B.

OOYVSO RS KÖZJEGYZŐ

Edroonton, Aha.
604 TegUr BWg

KELET- ÉS NYUGATKANAOA 
MAGYARSÁGÁT EGYETLEN 

SZELLEMI KAPOCS 
FORRASZTJA EGYSÉGBE: A 
"KANADAI MAGYAR ÚJSÁG"

lelet lelett 
Tel. ÓU* a lesse Lakóé S11M 
Flóklrtáa: WESTLOCK, Alti.

a tó

1
1

T.

magyar 
baptista gyülekezet

» .vas
Itflll

kán leró Al ÁRULT
de. % lótól Haet hótanjeló-tál vaaáraapi Iskola UTOLSÓ kót órai11-tál prédikáció. Haté T-tói pró 

H egylet.

»-tól Mokktr-gyakoetot
d» n se

fdlat ól> ^ 40
elWeilaná, Ont. A Regest *óe

rarkta lóvó
n

*á.e. VslÓ-üH imaóra.
lótál Vaaáraapi Iskola. 11-tál

tóét agy ósükr.
dó. ótál Uleaásl egylet, 

ótó: Imaóra
Aa

ka Oa Is ós a ka-
Rev. Bella GyórgyLelkész

11 Öten Morris St. Torontó Ont ÓH a
Aa egylet 
-Le a 
etátt, aki M tasje agy 
egyletnek Kannáéban •

e«y

MMeaáák: 106*0 — M Street
A WINDSORI MAGVAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
LUKACS LAJOS oMk.

Quel lette A ve. Wlnáeer. Ont.
Fónatórnek: Rlmaatombaty let-

ORVOSOKós Sónyal Ferenc, jegysó: Csi- 
asár Daaaó, Egyházmegye* kóp
viseli: Kevich Liazló, alól já
rók: Kóróeey Bólint és Ferenca 
Gyórgy.
Ittentlestelótek: Minden vasár
nap á.a. lói 11 órakor és este 
T órakor.
Minden vasárnap reggel 1.10-tor

T7

Dr. BÍRÓ KAROLYVasárnapi Iskola:

a budapesti Gr. Apponyi 
PeHklIhika v. tanársegédje

SASKATOONlethsridgei elsó magva*
BETEOSeoeLVZO EGYLET 

Gyűléseit tartja minden kó el 
Baja utáni vasárnap á.a. S órai

123—20th Street West 
Telefon: 2724

Tagja leket minden magyar 
férfi vagy ad IS óvtói SS óvás 
korig vallásié! ok eseti küláobeóg 
Béltől Felvétett óljak kar

A MAGTÁROK FOGORVOSA 
Saska toonban 

DR. A. S1NCER
Hat:

ló ártól U évig 1 dollár 
11 óvtál # óiig 1 dollár 
Z6 óvtál SÓ árig I dollár 
se óvtál U árig 4 dollár 
# óvtál tó árig t dollár 
M óvtál 45 árig t dollár 
« óvtál » árig 7 dollár 
Tagsági díj havonta 1 dollár, 

melyért Egyletünk napi 1 dollár

esetén orvosi Maonyttvány fát

1SB—SStk STREET WEST
Phon: lakás 4389 iroda 3011

Dr. J. E. W1LKINS0N
esetén tSSá dollárt fisét Egyle
tünk as elkelt tág örükáaóoek. 520 Teglcr BuildingÜJ tagokat orvosi MaonyKváay
fohnatatáaa alapján

Adaa gyüllara véstünk fal. W
Msonyltváay ke- 

küldáee által jevólflag la Mvó
dókieket orvosi

(DMONTON, ALTA.
vagy tagsági díj a póes- 

tárnok rimára küldendőt Joe 
lfatlas. 1ÓÜS—ttk Bt. Nertk 
r —Hibridre Aha.
Elnák: Lengyel Imre. alelnák: 
Id. Taml András, jegvsá: Tóth 
István, pénstámok: Matiss Jó
sáéi. elleeór Füaey Viktor.

Srdok ládák bővebb felrilágo- 
ettásórt fordultának aa Cgytst 
légy sáléhes. Minden Egyletün
ket érdeklő leveleséi a jegvsá 
elmére küldendőt Steve Tóth 
1004—tth Bt. Nortb

Dr.V.K. O’GORMAN
orvos te sesrsz

642 Tegier Building
Rendelő telefon: SSált

Lakás: MOS 111th St. Phon: ZMIt 
EDMONTON, ALTA.LETHSRIOGE, Aha.

<T

375 Hsrgravo St. WINNIPEG.

♦
....

SZENT ISTVÁNA
KIRÁLY R. KATH. MAGVA*

GRLVZá EGYLET

Lns
Ara. Aa célja: tagjai

ás
álét

ás
. . kriptáig
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TORONTÓI

MAGYAR EGYESÜLET
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asocUllata támárület. Alakult
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Ó7 Granpe Ara. 
titkár J CZETÓ 11 Anárawe Ave

TORONTÓI MAGYAR EGYLET
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AULATARAKD1TTON A.
Winnipegen 220 
Austin Bt alatt va- 
IMI OHA2AI mS- 
kOaxérOa műhelyt 
nyitott és a iegfl
némább munkákat
Jutányos áron vét- 
lalja, garanciával. 
Borotva ... / 50c. *‘ 
Hajnylrógép. 75c.
Ollék .... 25—55c

Tőzsde
As e beli Winnipeg! belyMní «á

ró árak a követkeséfc:
• BÚZA —

No 1 50.5414 Ne í *0.51 No * 
50.4*14 No 4 50.4114 No 5 50.41 

ZAB — : !No 1 C W 2014 No * C W 1014
ARPA —

Ne t 05 Ne I C W *
LEN

No 1 N C W 50.01% No 2 C W 
*0.50% No >C V 50.70%

ROZS

25 cent kábeldij!
Mainaptól ttimitóUf a kibeMij az eddigi 50 csat helyett

Magyarországra a pénzkOldéeeket újabban aranypengóben fogana
tosítjuk, 5.70 árfolyam szerint. Rumánlába dollárban vagy leiben 
145—1*7 árfolyam. Dinár 50, Csehazlovákiábs 43.M egy dollár.

KÁBELDIJ 25 CENT
A péazküldétek Aroerikai Deliír árislyasUa vannak számítva

“HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA”

ALEX. A. KELEN
1460 City Hall A ve. MONTREAL, Que.

OLCSÓBB LETT A PÉNZKÜLDÉS!

TELEPEDBBI LEHET6SEQ

Mindazon családot és nOtlnq egyének, sklk letelepedni esÁLd*. 
kosnak, földblrtokaserséal lehetdségekról tanácsot és felvllágoeltáat 
kaphatnak as felsorolt bármelyik Irodánál: Land Bet tlement Office, 
Department of ImmlgraUoa, Commerclal Bulldlng. Winnipeg. m.» 
CnnadUn Pacific Ralhray, Cokmlsatkm Department, C.P.R. Sution, 
Winnipeg, vagy Canadtsa National Rallweys, Cokmlaatlon Department. 

Room 100. Union Sution. Winnipeg, Mán.

M A • V A R

BILLIARP-H ALL
MONTREALBAN
1005 Bt. Lawrsnoo Blvd.

SZÍVES PARTPOOA8T KOR
VARGA .JÁNOS

-

UTAZZÉK AZ ŐtfAZABA 

CANADIAN PACIFIC

= =

*100.14 
S *5.11 * te.m

♦14*00
•107.IB..
*15*00

as európai kurtáikba.
CSAK 4 4a H NAP A NYÍLT TENGEREN!

KOWn Európa sraságarta Aa Indulás Idé-
poetjárél

* UTLEVÉLÜGYEIT ELINTÉZZÜK
Bivabb felvllágoeltáat férdüljw a

vagy írásban aa alábbi simák valamelylkáhez

felvllágeeltáet

C.P.R. ilgynlfcblni

R.W. Oreene, 
C.P.R. Bldg.

G R. BumlwalL
C.P.R. Bldg. C.P.R. Bldg.

w. C. CABEY, Steamahlp General Paaaangar Agáét, Winnipeg, Mán.

KELETKANADAI IRODA
Vasat*: SZABOLCS FBRBNC 

Oyon 4a biztos pánaátouláa - Hajójegy** - BevándortáM és OUevG 
•gyök — Poigároaitáaok — fordítások ás okiratok — K5eJegyaől 

kásák sdáaváaaia. Farmok a legjobb n dókat re. keeayB 
al feltételekkel, bármily aagvaághan kaphatók Kérjek aJánUiot —

Bármely ügyben törési jer Maalommal e -Imre
1MM1GRANTS* SERVICE BUREAU

4. Barton Btr. Eset. — H AMI LTON, ONTARIO. — KANADA

FELHÍVÁS TELEFEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZ 
Mielőtt farmvételbe belemennének, forduljanak bizalommal a

BR00KSI MAGYAR IRODÁHOZ
Ea csak egy levél megírásába kerül, de talán egész élet bosszúságé töt 
Av meg. — Karmok eladása, sdldaégkertéazetek. öntSzA be rendezéssel

PáazküMéa. OkmánykéasUás.áa anélkül Teljes Irodai aaolgála'.
Beutazási eagedályek. Hajójegyek.

DEMETROYITS DEZSŐ Brooks, Alberti

A magyarok találkozó Mjrf 
EDMONTONBAN!

EMPIRE HOTEL
Telefon 2507510245 55th St 

Jutányos i-ak, pontos klawlgé

>'

'_

RRddaatrüi Baeertaa llwmitm Mama Ca Léd.

HUSZADIK SZÁZAD HAZABELETe-Antal Hercegkút Mamuton, 
sz.jjár.o Dezső Nylijákó Niaga
ra Kbüs. KeOlnger Itt vén Oyönk; 
Crowland, Obendorf János 
“ - Papp Jé-

Veezprém Montreal, őzt. 
Gerdán Jánoené Veszprém Mont 
reál Bukta Lórlae Mezőkövesd 
Sudbury- Tűrne* Lajos VAmoe- 
pércs. Frick Mlklóené Mór Hé
ra Hton Deák Pál Mezócsát.

. Simái István 
Bodrogzaadány Port Colborne. 
Czompoly József Nagyrozvágy, 
Montreal. Latka János Mikó 
háza Harrow. Szabó Xndráa 
Nyíregyháza Montreal. Tóth 
András NagykáU Montreal. 
Danku József Nyíregyháza Nla 
gara Fali*. Harcsa József Be
regszász Montreal. Jankó Já
nos Montreal. Molnár létráimé 
Békevár. Virág József HamlKon 
Gulyáé József Szentes. Hutter 
Péter Veszprém Toronto. Bár
ki János Csönge, Sydney. Koós 
mér AJ pár. Bérre* András Sa- 
Jószentpéter. Sherbrooke.

magyar hentes üzlet
ALtit S MEAT MARKÉT

el vé-ás
Kme Bt *e Okdferiea

TSlÓ
a

tragédiát éllefolyó Térés irt
Mámét. tajáoLLvá

rtSuaRMTélik * báunát ée t6bbé kevéobé se tea utánvéttel (COO ) érti
sért Htsh. Bmves

est a kdayret: aI: BÁCSKÁI P. BÉLA ZENNtCZKV ELBKRaulok asért. 
bogy a k&nyrból kapott belyee Irányi 
tás alapján a 
a későbbi

Kaste k
sFusrtMmiet ssaSrarta RmsiP 

ELŐFIZETÉSI AR:
1 évre $3 001 Félévre ti 50 KOTöld $4,00 

1 year $3.00 hsM yssr $1.80 
Te farelgn eountriss 1 yesr $0.00 ”~

pedig ásást, bogy
4rt-!ett a saját

SZARKA JÓZSEF
együttélés, hanem 

fontos ewmpontjal *e kelléIn Oiletdben magyar pipa és 
cigaretta dohány, papír 

kapható.
A Rónádéi Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket kerestetéseket 
felvesz a lapszámán. •

kei U vannak, melyeknek kellé fi gye
lembe Tétele megakdályoihatja a
•ok Taktában való básaaodásL de a
sok könnyelmű vállást la.

Esen könyv 400 oldalt tartalmai. 
*4 00 Kapható: Wleslnzer “A Nótáé 
Ulaáz" V. Kerkésztjénél. Ml 8t. 
NlchoUs Are. New York N.T. Kér
te nagy képre érjrgysékem, könyv.

Apróhirdetések 
előre fizetendők

LEVELES DOHÁNY! Jól brasáradt.

May már tagkeló. 
aa dohány fél áron 10 fontos 
**U,

bar-

MAGYAR OTTHON SZÁLLODA*1.(4. Ha. 
falel am* a kivárni- 

Tlsaaakóvetelhet I.

BB emO és mindenféle hasal eUkröl.
*BÜK (Hirdetés) Lakás: 609—13 Btr. 

LETHBRIOGE, ALTA.
*

vetek beszélnek. Rendeléssel pontos 
dm kaidra óó Joe Horváth B.R. No 4i-3, Gyenge idegek 

megerősödnek
41 GYES MAGTÁR 4* év körüli lány

1. AMHERSTBVRO, Ont. 403vagy Osvegy Ismeretségét keresi M-
eáUábál. Egy Montrsáfl m kir fökonzulátus 

909 Castls Bldg.
MONTREAL, Que.

határos. Eséséé has vsa 1M holdas
AHOL NEM KELL AZ 

“APRÓPÉNZ"
Az Ohlo állambeli Toledo ha

tósága felszólította MIUy Clerk 
kisasszonyt hogy fizesse meg 
500 dollár adóhátralékát. Mise 
Clerk engedelmeskedett a fel
szólításnak, de elhatározta, 
hogy megbosszantja az adóhiva 
talt. Két zsákkal, amely degesz
re állt a sok pénztől, beállított 
az adóhivatalba. A hivatalno
kok csak éppen bekukkantottak 
a zsákokba s azon nyomban visz 
sza Is adták azokat azzal a m< 
'egyzéssel, hogy papírpénzben 
hozza el a "súlyos hátralék”-ot.

ANGOLUL BESZÉLNI
ÍRNI ÉS OLVASNI
KOnnyen i 

minden nikgyar 
dolláros „Angol-Magyar Ta
nító*' 50 leckéjéből Az ára 
most csak egy dollár, me
lyet a megrendeléssel egy
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
okL tanító és ny. jegyző

10210 Adame A ve.
Cleveland, O. U. S. A.

Nuga Toneban olyan orroisá.- vanMa Msaal. *14 006-ért vettem. GM-
lábas 11.040 értéke Ingatlanom vas.

tegaég ealráltöl és aj életerőt önt a 
gyenge Idegekbe. Irmokba él életidő 
sservekbe. Jó étvágyat ad ennek, 
megssüntetl a gyomor bántálmakat. 
megssabedlt a vese ée hólyag bajok
tól é« képessé teszi ai embert az élet 
örömeinek élveséaére. Árusítják a 
gyógyszert árak bán. Ha az Ö-) gyógv- 
■seréizénél nincs,, kérje meg. hogy 
rendeljen önnek a nagykereskedőtől.

Valamennyi hoeományt megkívánok.
KONZULI KERESTETEBEK megtanulhat 

a híres két“ÁRVALEOBNT- Jeligére. Cím a 
kUdóhlvaulban: 175 Hargrave St. Felkérem as alant felsoroltakat, 

hogy saját érdekükben mielőbb kö-40-1
söljék Jelenlegi rímüket aa alulírott

HOTELEM MAOTAR TESTVÉREK!
Egy M akaróé farm. Ma. Istálló ás Horváth Imre volt ctme c'o. Frank 

Konyha 51 West Broadway, Yorkion, 
Sask. Molnár Jóaaef volt Jánoell 
(CsehszloTákla)lakos. Sima János Al 
aóesend. Oaga András. Oroa. Poráéi 
try János Sajóvá mos. Tóth litván Lá

vagy 100 gyümölcsfa, ás ára csak
fl.OM. *550 káaapánt. Egy 15 akeros

ház. Istálló, gyümölcsfák é*
kát Jó rizse! ára 5I.M0. 5000

M ért Mm A "DANUBIA” vállalat követ 
kézé árok ajánlja:élhessenyó. Bodolszky Pál vagy BoI. Ebek a farmok Vaneoover

doloczky PH volt elme 410 Vlctorla Karkötő- és leebórik. faliórák, 
gyűrűk, karperecét valamint 
másféle éksserirnk.

Gramofonok, harmonikák, bo 
rotva pengék borbélykellékeit, 
nemkülönben sok más cikk. 
melynek mindennap haasnát ve

Aee.csak fél mérföldre as állomástól és te 
kólától. Egy 10 akeros farm, várost 
fia ás vfllaajrvesetákkel. Vi 
tói 1 mérföldre. As ára #.1*0, *000 

vagy ke- 
A. Nytestort, 

iver B-C-

Beák. F. Gál IÁeaM
Kel emér. Oehrlng Henrik Somogy
•dl. Csegertc* Károly N agyas rés.
Krlzamann Márton Dali. Papp ülés 
Kisújszállás. Köles János Klanána 
Hajón József Ssendró. Geaater Márta 
férjesett Frey Mártonná volt dme 
Wavertey. Sask.

. írjon
síilesse fal 

465 Waat Pender St. Vi “Old Country Diana Sósbor- 
siess" sok oly célra használta
tó és teljes megelégedését fog
ja kiérdemelni.

Ha eltörött az órája, kflldje 
hozzánk. Garanciával megjavít
juk és méltányos 
tünk esért. **■

A rtegyiékftákben számtalan 
magyar gramofon-lemezt fog ta
lálni. melyek közül tetszése ne- 
rlnt válasithat.

Kiszolgálásunk gyors, pontos 
és megblsható. Araink mérsé
keltek . Mindenegyes 
meg lesz elégedve akár a vásá
rolt árukkal, akár a véglett Ja
vításokkal .

LUKÁCS LAJOSFELHÍVÁS
Felkérem as alant felsoroltakat

40-1 40 1

SOLDJON he 41.egy font 4Untra TELEPÍTÉSI IRODÁJA
WS17—g7th Bt. Fhone 21 M
EGMONTON, ALBERTA,

Magyar Királyi Konzulátus 
Reyal Hungárián CenauliU 

*25 Reyal Bank ef Canada Bulldlng
WINNIPEG, Mán.—

asálUtett különlegesen finomra
árat asáml-vágott clgaretu dohányért, vagy egy ■S alulírott fákonsiUátusaa! 

mielőbb közöljék: '

Nagy Dezsóné, Tamási Mont
real, Orosz Lajos Tyúkod Wind- 
sor, özv. Szabó Pétgmé Nyíregy 
háza Niagara Fali*. N 
ronlka Tiszafüred Wlndeor. 

AZ ATLANTI ÓCEÁNTÓL A Varga Károly Zalaapát Hamil- 
CSENDES TENGERIG EGYET- tón, ifjú Harcsa József, Nagy- 
LEN SAJTÓSZERV SZOLGÁL- rozvágy Montreal. Szűcs Her- 
JA A MAGYAR ÜGYET: A mán Ozora Saraia. Szabó Sán- 

“KANADAI MAGYAR ÚJSÁG" I dór Debrecen Toronto. Noár

Fénzküldéet legJuUnyosabb dl>dollárért díjmentesen küldünk 5 font 
kevert különleges leveles dohányt. 
Calgary Tobacco co 4z*-*th 
A ve. Kast. CALGARY. A1U. 12-44

aaabáa mellett gyersan eazkl-
aM. Kérjen árjegyzéket. Alber 
ta legjobb fekvésű farmjai né 
lám kaphaték. Hajójegyek rész-

A LETHBRIOOEI VONÓS 
ZENEKAR

____ajánlkozik vidéki ____
aágokrn. Játszunk magyar ér 
angol darabokat. Prímáé Bitó 
István, cimbalmos Bíró János, 
kontrái Welentln Bálint, nagy
bőgői a Régi Címünk. Magvar 

Otthon 404—4 A ve. South 
LETHBRIDGE, Alti

vevőnkVe-
letfl irtáéra is. Beutalás! enge
délyt beszerez családja részére.
A Kanadai Magyar Újság kép- 
viselője: előfizetéseket és hlrde

írjon Ingyen árjegyzékünkért!
“DANUBIA”
*45 Main St. Reem 10* 

WINNIPEG, MÁN.

Ce. léseket felvesz, címváltozásokat
eszközül.

A SKARLÁTJ A C K L O N P OH

l»d egy uj civilizáció felé. A századik generáció már újra áthág-f 
jG a Slerrát áa egy uj népvándorlással eléri a keleti partokat.

— De a művelődés lassú lesz, nagyon 
tünk, tehetetlenek lettünk, óh, ha csak egy fizikus vagy egy 
kémikus élte volna túl a skarlátot! De egy sincs és ml mindent 
elfelejtettünk A eoffór értett valamit a gépekhez, de senkit sem 
tanított meg ée amikor meghalt magával vitte a tudását. Én as 
Irodalomhoz értettem és nem a kémiából. A többiek nem vol
tak tanult emberek. A eoffór csak két dologra tanította meg é- 
letben maradt embertársait: a pálinkafőzésre és a dohányter- 

. Egyszer részeg fővel megölte a feleségét. Egész biz
tos vagyok benne, hogy 6 volt a gyilkosa Vontának, bár ö min
dig azt mondta, hogy a szegény asszony a tóba esett és bele falt

— Eli mielőtt befejezném elbeszélésemet, kedves uno
káim. óva Intelek benneteket as orvosságon emberektől. Ok 
doktoroknak hívják magukat, akik valamikor jeles tudósok vol
tak. ezek azonban csak orvosságot emberek kuruzalók, akik a 
babonát és butaságot terjesztik. Üres beszéd ée hazugság amit 

. De annyira lealacsonyodtunk, hogy elMaazÜk mtn- 
valamennyi sarlatán: Itt van ez 

a fiatal CroaaEyea, aki doktornak hasadja magát és vmrázaase- 
árul a betegségek ellen. Én, Smith Howard James tanár, 

hogy haiagaág minden szava.
a doktorokat le ken tömi és föl kell fedezni az 

. Ea bizonyos alapvető dolgokat nem sza- 
gyermekeiteket arra, hogy a- 

a tűsön, csodálatos változáson megy he
te gőzt fejteszt te hogy * *«* erősebb, mint 

sok saer ember te el tudja végezni azoknak munkáját. As ég
——Át— --jáaKI.

melyet egykor rsbsaolgáJáYá tett a amdyet
■ X_ _ , _

—•ve.

Smith Howard James tanár, aki megmentette a régiek tudomá
nyát az utókor számára.

— És van még valami, amit a civilizáció egész biztosan 
újra fel fog fedezni. Puskapornak hívják és arra való, hogy az 
emberek biztosan és nagy távolságból megölhessék egymást. 
Bizonyos anyagok, melyek a földben találhatók, kellő arányban 
összekeverve a puskaport adják. Hogy melyek ezek az anyagok, 
elfelejtettem, vagy talán sohasem tudtam. Bárcsak tudnám, 
akkor puskaport csinálnék és megölném vele Cross-Byest és 
megszabadítanám a világot a babonától.

— A puskapor újra el fog következni. Semmi sem állít
hatja meg útjában. Az élet megismétlődik ée csak tűzön te vé
ren keresztül Juthatunk el az uj civilizációhoz. Hogy ml haszon 
belőle? ügy mint a régi, el fog pusztulni az uj la. Ha ötvenezer 
évig fejlődik, a vége mégis csak az. hogy elpusztul. Minden el
múlik Csak a kozmikus eró és a* anyag az örök mely folyton 
teremt és rombol.

Hare Lip fölállt te odaszólt Bdwinnek:
— Gyerünk! Az öreg kezd megint butaságokat beszélni.
A másik két fin előre sietett a kecskenyáj felé, Bdwtn pe

dig felsegítette az öreget és elindult vele lassan utánuk. Az erdő 
szélén azonban megálltak. Egy' kis csapat vadló vágtatott le a 
völgynek nagy dobogással. Körülbelül busz darab volt éves csi
kók és kancák, az élükön egy pompás csődőrrel, melynek nagy 
szemei vadul villogtak. Ragyogó nyaka gyönyörű Ívben gör
bült táguló orrlyukain át prüszkölve szívta a sós levegőt.

— Ml az? — kérdezte Ijedten az öreg.
— Lovak, — felelte Bdwin. — Most látom őket először 

itt az öbölben. A hegyi oroszlánok kergetik tetet.
Nyomukban homokfelhő támadt, melyet aranyosvörös

re festett a lenyugvó nap sagára. Messze a tengerparton fókák 
bömbölték esti kórusukat marakodva és szeretkezve a sziklá
kon.

. Megbénul

ni. Tanítsátokrrs vla

a-
ujra le fog

Abban a bar- — Gyerünk, nagyapó! — sürgette Bdwin.
És az aggastyán te a gyeimek, barbár félmeztelenségük

ben elindulta* erdei tanyájuk felé.

“eroee^S- VEGE.
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